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PONTIAC, Mich. — Kad nusi
plauti rankas nuo atsakomybės už 
bankų bankrūtavimą, buržuazija 
surado nusidėvėjusį argumentą, 
būk “raudonieji kalti,” esą jie pa
leidžiu paskalus apie bankų bank
rotą.

W. Z. Foster, Komunistų Parti
jos kandidatas į A J. V. preziden
tus atsako į tą purviną šmeižtą 
sekamai:

“Komunistai nėra nusistatę pra
dėt atskirų bankų puolimą. Jis 
taip pat užginčijo buvimą Komu
nistų Partijoj policijos skelbiamo 
“raudonųjų suokalbininko” Ge
orge Rowland. Jisai toliau pa
reiškė :

“Mes žinom, kad užsidarius 
bankui, stambieji kapitalistai su
randa, kaip apsaugoti savo įdė
lius ir visa sunkenybė puola ant 
smulkiųjų depozitorių. Jei valdi
ninkai nori surasti kriminalistus' 
bankų n’aikihtojus, kurie apiplėšia 
darbininkus, tepajieško jų Ame
rikos Bankierių Sąjungoj ir kito
se didžiose kapitalistų organiza
cijose.

Vienas Užmuštas, Daug Sužeistų, Suvarsl 
ir Durtuvais, Virš 100 Areštą v

Prieš pasaulinio karo veteranus 
panaudotos visos karo priemonės; 
policija ir kazokai be pasigailėji
mo daužė ir trempė eks-kareivius, 
jų žmonas ir kūdikius. Užsiųsta 
kariuomenė su lankomis, gazinė- 
mis bombomis ir kitais karo įran
kiais. Del didesnės panikos—pa
degė kempes. Iškilus virš 200 pė
dų liepsna ugniniais liežuviais 
grąsino bėgantiems nuo švino ir 
durtuvų alkaniems pageltusiems 
veteranams ir jų kūdikiams. Verk
smas iš miego prikeltų kūdikių ir 
šauksmas išgąsdintų motinų girdė-

josi plačioj apillinj 
tono ir visos šalBs d 
užmirš kruvino® 
liepos 28 d. skerctn

Komunistų Part 
atšaukti armiją; pa 
mo įsakymą; tuojyd 
nūs, sušaukjjįMV tai 
cialę Kongreso ;esi i 
bininkus skelbt gi 
prieš tiksliai s įplal 
mą ant alkanų Jcs-1
na vesti kovą pneš naują imperia
listinį karą.

reįvių; ragi

Prostitucija—Išnaudojimo Prūseikos “Masės” Nyksta,
Sistemos Padaras Generolai Šaukiasi Policijos

ST. LOUIS, Mo.—Liepos 11 d. 
15,000 bedarbių vyrų, moterų ir 
vaikų susirinko prie miesto rotu
šės reikalaudami, kad miestas 
šelptų 100,000 bedarbių esančių 
St. J^His mieste. Juos užpuolė 
^ęrfe 200 ginkluotos policijos, apie 
2/Vpavojingai sužeidė, komitetų 
if kitų darbininkų, skaičiuje 
flrauareštavo. Policijos vadina- 

inay “third degree” kankinimas 
^^j^Įfemikė į areštuotus, kad vie
piąs darbininkas. Thomas Breeziy, 
nusižudė. Daugelis areštuotų nu
teisti užsimokėti po $50 baudos.

Komunistų Partijos ir Bedarbių 
Tarybos vadai išletdo pareiškimą 
pasmerkiantį majorą Miller ir jo 
policiją už gyvybę T. Breeziy, taip 
pat už pašovimą 4 ir sužeidimą 
daugelio darbininkų.

Pasekmėms, butonstracijos, mie- 
stas-ig' pasidžiaugti )M) tuojautinei 

" j bet kurios prikiš**1?- < >

Naujai įsisteigus Sovietų vai- ST. LOUIS, Mo. — Prūseikos-; . . ,
džia, 1918 m. surado, kad Mask- Bacevičiaus šalininkai sumanė i DlCVaS NcSUValdo — Pasišaukė km’n c*i i-uzv+ii I ” T T\C» 10/1 1_ 1____ _ __voj buvo 25 tūkst. registruotų pro- , “pamokinti” LDS 120-tos kuopos 
stitučių, neįskaitant tų, kurios iš j narius, kurie neseka paskui juos, 
slaptos prostitucijos darėsi sau ! norėta uždėti nariams “bausmes”

Policiją

Berkman Sveikina LDSA
Būdama Mass, valstijoje, d. Ka- 

rosienė aplankė ligoninėje esančią 
d. Edith Berkman. Draugė Berk
man, nors spėkomis silpna, bet 
dvasioje stipri. Ji įsitikinus, kad 
darbininkų vienybė ir kovingumas 
atidarys kalėjimo duris jai ir vi
siems darbininkų klasės kovoto
jams.

Edith Berkman

| pragyvenimą. Dabar prostitutė • 
Į ten didelė retenybė, ir miestas ti- 
I kiši visai nuo jų apsivalyti arti
moje ateityje.

Kapitalistinėse šalyse darbinin
kės, bado verčiamos, papuola pro
stitucijos vergijon. Kartą pate-' 
kus—jau nėr galimybių pasiliuo- į 
stioti, nes valdžia vieton pagelbėti I 
joms—persekioja. Sovietuose kas' 
kita. Ten jas mokina amatų, į 
mokslo ir duoda atsakomingus dar- j 
bus, kaip fabrikuose, taip ir drau-i 
gijiniame gyvenime. Tuo būdu 
jos perdirbamos iš silpnų ir šalį 
apsunkinančių nelaimingų vergių 
į savimi pasitikinčias ir naudin
gas šalies budavotojas.

net iki $5 ir iki pusmečio suspen
davimu. Nariai pasipiktino ir dik
tatorišką pirmininką prašalino 
nuo pirmininkavimo pareigų.

Pirmininkas, išbėgęs, atsivedė 3 
policistus, o vėliau pribuvo dar 27. 
Sklokininkai pirštais rodė į tūlus 
darbininkus, sakydami, kad jie 
komunistai. Policija, radus dar
bininkus ramiai susirinkimą lai
kančius, išėjo, tokiu būdu įsikarš
čiavę Prūseikos generolai “masių 
suvaldyti neįveikė.

Darbkor.

Policijos Žiaurumo Aukos

SYRACUSE, N. Y. — švento 
Jono vardu stačiatikių bažnyčios 
dalis parapijom! sukilo prieš sa- 

i vo kirpiką—dvasišką tėvelį. Vie- 
i ton šaukti dievą, kad sudraustų 
neklaužadas kunigas pasikvietė 

Į slaptąją policiją, kuriai esant pa- 
I rapijonai nedrįso sukilti. Policija 
! ir rinkliavą bažnyčioj atliko. Su- 
Ikilėliams pareikalavus surinktų 
aukų—jos nugabentos į policijos 
stotį, iš kur, be abejo, sugrįš 
pas kleboną.

Je, policija tai apgina dvasiš- 
! kus piemenis nuo avelių, o- tas se- 
nis dievas nė krust. Jei ne po- 

; licija—“piemenėliams” būtų ries- 
i tai.

Darbininkų protestai laikinai 
išgelbėjo d. Berkman nuo depor
tavimo, tačiaus Darbo Sekreto
riaus Doak agentai neduoda jai 
ramybės. Jie pasirengę bile ka
da pagrobti d. Berkman ir išde-

portuoti į Pilsudskio budelių na-; 
gus. Draugė Berkman ragina I 
kelti dar stipresnį protestą prieš 1 
bjaurų Dies bilių, kuris kėsinasi į 
deportuoti visus revoliucinius dar- j 
bininkus, ir tuomi sulaužyti darbi-1 
ninku kovotojų eiles, o paskui dar į 
labiau išnaudoti.

Draugė Berkman prisiminė LD- Į 
SA kuopų skaitlingus protestus ir i 
drauges ją atlankiusias kalėjime. į 
Ji linki, kad kovinga lietuvių dar- ■ 

į bininkių organizacija išaugtų į. 
masinę ir vadovaujančią spėką, 
kad ji dar labiau susirištų su 
tarptautiniu darbininkų judėjimu, : 
ir tuo būdu galėtų sėkmingiau ir I 
stipriau pareikšti savo protestą i 
prieš darbininkų persekiojimą ir Į 
badu marinimą. Jinai žadėjo pa-! 
rašyti į Darbininkę, kada kiek su-į 
stiprės. , j

SPRING LAKE, N. J. — Jau
na darbininkė Elsa Eckert ir jos j 
6 metų dukrelė rasta garadžiuje' 
nusižudžiusios gazolino dujomis. į 
Laiške, pasiųstame tūlo kapitalis- į 
tinio laikraščio redakcijai, jinai i 
rašo, kad jos vyras A. W. Eck- I 
ert, buvęs pasaulinio karo vete- j 
ranas matęs automobilių nelaimę. 
Policijos tyrinėjimas del įvyku-! 
sios nelaimės buvęs toks žiaurus, 
jog jos vyras neišlaikė—prarado 
protą ir tuomet prasišalino iš na
mų. Tas įvykis taip atsiliepė į ' 
vargšę moteriškę, kad netekus lyg
svaros nusižudė sykiu su kūdikiu.

Tai didelė tos darbininkės klai- j 
da. Saužudystėmis policijos žiau- ■ 
rūmo nei kitų skriaudų neprašą-į 
linsim. Reikia stoti į kovojančių 
darbininkų eiles ir be per stojimo 
veikt, kad nušlavus visą kanki
nimų ir išnaudojimo sistemą.

Clara Zetkin
Liepos 5-tą dieną jai suėjo 75- 

ki metai amžiaus.

1



Antras Puslapi^ DARBININKĖ Rugpjūtis (August), 1932

DARBININKĖ
THE WORKING WOMAN 
Lithuanian Monthly Paper

Published by the
I ' thuanian Working Women’s Alliance 

of An^|ca y '
Editor ami Manager Stephie Sasna 

Subscription: 50c a year; single copy 5c 
J rtdiess: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

Entered as second-class matter Oc
tober 5, 1916, at the Post Office at 
Frooklyn, N. Y., under the Act of 
March 3, 1879.

Milionai Darbininkų Kenčia nuo 
Pereito Karo

mo- 
nuo

blakstienų; nespėjo užgyti žaiz
dos, kurias atvėrė pereitas impe
rialistinis karas; dar žemė tebėra 
permirkus mūsų sūnų, vyrų, bro
lių krauju, o imperialistai rengia, 
kitą karą.

Dešimts milionų sveikų jaunų 
vyrų žuvo pereito karo laukėHęita 
tiek išmirė nuo įvairių limpančių 
ligų kareivinėse, be jokios dakta
riškos pagelbos. Dvidešimt&mi- 
lionų kareivių sugrįžo iš karą laukti aut pašaujio proletariato tevy
ko paliegėliais, ubagais, bę^iįmkų, r’~ C,CIT’C' 1
kojų, išdegintomis akimis. Tikri | įuųse., 
gyvi lavonai, netinkanti jokiam - 
naudingam darbui. Taipgi dide
lis skaičius kareivių išėjo iš proto. 
Pilni ligonbučiai prigrūsti bepro
čiais kareiviais visose šalyse.

Yra tokių ligonbučių ir Ameri
koje, vienas iš jų yra netoli Plain
field, N. J., laukuose. Karta teko i 

1 

važiuoti pro šaT 'mčio ir tuo; 
laiku pasitail *■ ">s be- į
pročius pasivm.., 
ginys: visi dar fit, „v... iš-T 
džiūvę, pageltę, rėkia—spiegia ne 
savais balsais, net graudu žiūrėti.

Tie milionai kareivių, kurie žu
vo karo lauke, arba liko invali
dais, jie ne buržuju, ne kapitalis-! v's°ki° plauko oportunistai Ame- 
tu sūnūs—darbininkių moterų vy-ilikos Komunistų Partijos eilėse, 
tai ir broliai. Jie ėjo į karą Bet> Paaštrėjus klasių kovai, ka- 
apimti patriotizmo svaigulio dva-; Kominternas ir partija užaš- 
sios, patriotiškos neapykantos, . trmo veikimą, kada kiekvienas, 
idant užmušti kitos šalies tokius ne tįk Komunistų Partijos narys, 
pat kareivius, kaip jie patys, 
dar kiti po prievarta buvo varo-į 
mi.

Šiandien imperialistai didžiau
siai trokšta išprovokuoti karą 
prieš Sovietų Sąjungą. Jų troški
mai užpulti vienintelę viso pasau
lio darbininkų tėvynę ir paskan
dinti kraujuose. Sunaikinti vie
nintelę šalį, kurią darbininkai pa
tys valdo ir savo būvį sparčiai ge
rina.

Nespėjo darbininkų klases 
tinų, tėvų nudžiūti ašaros

Sovietų Sąjungoje darbininkės 
ir darbininkai ir jų kūdikiai ne
kenčia alkį ir badą, ten bedarbė 
galutinai panaikinta, ten darbi
ninkų trūkumas^prie įvairių dar
bų. Gamyba visu smarkumu au
ga, darbininkų gyvenimas kasdie
ną gerėja.

Eikime j mases darbininkių mo
terų—vyrų ir jaunuolių, aiškinki
me ateinančio karo pavojų. Pla
tinkime darbininkišką literatūrą 
tarp jaunuolių ir suaugusių. Da
lyvaukime visose demonstracijose, 
kurios rengiamos po Komunistų 
Partijos vadovybe. Įtraukime 
darbininkų plačias minias į tą bū
tiną kovą, nes tik suvienytomis 
spėkomis ir neatleidžiančia kova 
galėsime sustabdyti karą.
, •—Peti'iškietė.

Sveikinimas Lietuvių Darbininkių Suvažiavimui
Brangios Draugės:—

Jūs laikote savo revoliucinės 
organizacijos suvažiavimą svar
biame momente. Amerikos im
perialistinė buržuazija su di
džiausiu padūkimu puola prole
tariatą. Milionai darbininkų be 
darbo, milionai nepilną laiką 
dirbančių, numušta darbo mo
kestis ir t.t.

Po visą šalį siaučia teroras, 
reakcija neturi ribų. Revoliuci
nės proletariato organizacijos, 
unijos, draugijos ir avangardas 
proletariato kovų, Amerikos Ko
munistų Partija, terorizuojamos- 
Kratos, areštai, sumušimai, lyn- 
čiaiSmai ir išsiuntimai—deporta
vimai irwkalėjimai, tai Amerikos 
dpinokrątij oš Spėriai.

Aijieriko/ fimj^rialistinė bur
žuazija, sjfkiu sįi Francija, An
glija, Japonija,^pasiutusiai gin
kluojasi, eina užkulisinės diplo- 

finatijos deryb®, kaip ir kokiu 
Budų apgaudinėt darbo mases ir, 
po priedanga apsigynimo, užpul-

nė.^ SSRS n- ją paskandinti krau- 
2""- f į \ ’ -

fš mitros puses, Amerikos pro
letariato ar biednesniųjų farme- 

klasių 
dideli 

mūšiai

rių žymuš.,4pakąirėjimas, 
kovos aštrėjimas. Tie 
streikai, demonstracijos, 
su policija, liudija Amerikos

■ proletariato pasiryžimą stoti į 
• kovą del savo teisių apgynimo— 
į būvio pagerinimo, del kovos už 
į Sovietinę Ameriką, už Sovietų 
j Respublikų apgynimą.
. Klasių kovai. aštrėja^; t, b'vlše- 
vizuojasi revoliucinio proletaria
to eilės, valosi nuo svetimo ele
mento, kuris trukdo tą kovą. 
Per ilgus metus “veikė ir dirbo’’

q ! bet ii- šiaip revoliucinis darbinin-
I kas ir darbininkė, turi eiti į ma
ses, dirbti su jomis ir vesti jas į 
kovą, pagal nurodymus Komu
nistų 
j imu 
nistų 
eilių.
mis priedangomis, tai nervų sui
rimu, tai nesveikata, bet tikreny
bėje nusigandę klasių kovos ir 
aštrėjančios reakcijos, kaip žiur
kės iš po degančio svirno pradė
jo bėgti. Vieni bėga iš partijos, 
kiti likosi partijoj, kad ją “taisy
ti” iš vidaus—užkariauti ją ir 
kontroliuoti ir vesti ją taip, kaip 
to reikalauja smulkiaburžuazinė 
ideologija, žodžiu sakant, vesti 
oportunizmo keliu j menševizmo 
balą.. .

Prūseika, Butkus, Strazdas ir 
kompanija atvirai išėjo prieš 
partiją, bet’kad pasirodyti dar
bininkų masėms, būk esą komu
nistais ir einą su partija, surado 
baubą: “Mes einame prieš Bim
bą ir bimbizmą, o ne prieš par
tiją.” Tai kiekvieno oportunis
to ir renegato argumentas. Čia, 
Sovietų Sąjungoj, kontr-sevoliuci- 
nis trockizmas taip argumenta
vo iš sykio—“mes priešingi Sta
lino politikai-diktatūrai” ir..t. t.

Partijos—sykiu su paaštrė- 
klasių kovos, dalis oportu- 
bėga iš Komunistų Partijos 
Jie dumia lauk po įvairio-

bet ir prieš

skaldydami 
revoliucines 

provokuodami

O vėliau pasirodė kas kita... 
Kontr-revoliucinis prūseikizmas- 
butkizmas jau ne sykį parodė 
savo kontr-revoliucines iltis, išsto
dami ne tik prieš lietuvių komu
nistų Centro Biurą, 
partiją.

Vogdami iždus, 
lietuvių darbininkų 
o r g a n i zacijas, ] 
Laisvę gavime iš Maskvos para
mos, šmeiždami Amerikos Ko
munistų Partiją ir lietuvių frak
ciją ne tik per savo kontr-revoliu- 
cinę Klampynę, bet ir prakalbo
se, surengtose bendrai su tauti
niais ir social-fašistiniais elemen
tais—tie renegatai ant tiek toli 
nuėjo, 
vienas 
kelias: 
Vidurio 
ir jo sekcija Komunistų Partija, 
arba prieš—su menševizmu-fa
šizmu.

Draugės, kurios esate tų rene
gatų suklaidintos, kaipo revoliu
cionierės ir komunistės, prisipa
žinkite prie klaidų prieš savo 

kad jiems pasiliko tik 
kelias—kontr-revoliucijos 
su menševizmu-fašizmu. 
nėra, arba su Kominternu

kuopelę, grįžkite į partiją ir po valdžia išleido 3 miliardus ir 200 
vadovyste Komunistų Partijos ’ milionų rublių paskolą del 
jungkite visas savo revoliucines 
jėgas koyoje del savo klasės rei
kalų, d41 Sovietų Amerikos, del 
apgynimo pasaulio proletariato 
tėvynės SSRS nuo imperialistų 
užpuolimo.

Draugės delegatės! Jūs suva
žiavote svarstyti savo re.voliuci- . 
nes organizacijos reikalus. Ma- 
no linkėjimai del jūsų tolimes- 
•nės<'revoliucinės kovos yra tokie.:

1) Po Amerikos Komunistų 
Partijos vadovybe kovokite ir 
laikykitės tvirtai visų revoliuci
nių jėgų vienybėje.

2) Organizuokite ir traukite 
į savo eiles visas lietuves darbi
ninkes iš fabrikų ir dirbtuvių.

3) Aktyviai dalyvaukite tarp
tautiniame klasių kovos lauke 
(netik lietuvių siauram rately
je).

4) Nelaukiant nieko, dėkite pas
tangas lavinimuisi, kad susipažinti 
su maksizmu-leninizmu, kaip te
orijoj, taip ir praktikoj.

5) Prasilavinusios draugės iš 
fabrikų ir dirbtuvių turi stoti į 
Amerikos Komunistų Partijos 
eiles.

6) Būtinai turi aktyviai daly
vauti kasdieninėse darbininkų kla
sės kovose: streikuose, demonstra
cijose, susirinkimuos^, ir tt.

7) Remti materialiai ir mora
liai Amerikos komunistinę spau
dą — Daily Worker, Working 
Woman, Laisvę, Vilnį ir Darbi
ninkę.

8) Gerinti mėnraštį, Darbinin
kė. Daugiau raštų iš fabrikų ir 
dirbtuvių, apie darbininkų klasės 
kovas, apie bedarbių kovą, apie, 
įtraukimą į kovą ir organizavimą 
negrų proletarų, apie kovą -su 
baltuoju šovinizmu, apie koVą 
prieš fašizmą ir social-fašizmą, 
kovą su oportunizmu ir renega
tais.

9) Išvystyti savikritiką, be jo
kių ypatiškumų; padarytas .klai
das bei nukrypimus reikia bolše
vikiškai kritikuoti, nežiūrint kas 
tą padarytų “brolis ar sesuo.”

10) Oportunistus h- renegatus,

dezorganizuojančius ir skaldan
čius revoliucines jūsų eiles, be 
pasigailėjimo vyti laukan iš re
voliucinių organizacijų.

11) Remti Lietuvos Komunistų 
Partiją kaip moraliai* taip ir ma
terialiai: aukomis, užsiprenume
ruoti spaudą, Balsą, KouTunistą 
ir t.t.

12) Remti Lietuvos politinius 
revoliucinius kalinius kaip auko
mis. taip ir moraliai—protestais 
prieš terorizavimą...

13) Sekti ir populiarizuoti S.S. 
R.S. socialistinę statybą, .plati
nant ir užsiprenumeruojant Prie
kalą ir Raudonąjį Artoją.

Keletas Žodžių Apie Mūsų 
Socialistinę Statybą.

Šiomis dienomis vieno iš di
džiausių Maskvos fabrikų, vardu 
d. Stalino (auto fabrikas), dar
bininkai' išleido atsišaukimą į 
visus SSRS darbininkus, valstie
čius, kolektyvus ir Sovietų ūkius, 
kreipdamiesi, kad darbininkai ir 
visi Sovietų piliečiai juos parem
tų su prašymu valdžios, kad val
džia išleistų, užbaigimui 5 metų 
plano per 4 metus, paskolą. Vi
sos šalies darbininkai, valstiečiai 
ir tarnautojai į tai atsiliepė ir 

baigimo penkių metų plano 
keturis metus.

uz-
per

e il
sta-

Darbininkai su didžiausiu 
tuziazmu dirba socialistinės 
tybos darbus. Statome naujus 
fabrikus ir dirbtuves, plečiame 
senus fabrikus, tiesiame gelžke- 
•lius, kasame kanalus, jungian
čius upes vieną su kita. Statome 
visą eilę elektros stočių; miestus 
senus perstatome ir 4iaujjl statosi.

žemės’ ūkis persioganizuoja 
visai ant naujų socialistinių pa
matų. Jau suvirs 60 nuoš. visos 
šalies ’žemės ūkio kolektyvizuo- 
ta. Beraštiškumas baigiamas 
naikinti-likviduoti. Bedarbė lik
viduota. Vyrai ir moterys lygūs ' 
draugai darbe. Tik šeimynoje 
seni prietarai dar neišnaikinti, 
moterys sykiais dar tūri valgį 
gaminti, skalbti, vaikus žiūrėti, 
bet kas dieną ir tas trūkumas 
mažinamas. Atsidaro fabrikai- 
viryklos valgiams virti, vaikų 
lopšeliai, darželiai, fabrikai- ' 
skalbyklos ir t.t.

Nemanykite, brangios- drau
gės, kad pas mus nėra, trūkumų 
ir sunkenybių. Mes pergyveno
me ir pergalėjome daugybę sun
kių valandų ir daugybė dar prie
šais mus stovi, bet su pagelba 
socialistinių lenktynių ir udar- 
niais tempais visas kliūtis perga
lėsime. lies turime daug priešų. 
Pasaulio imperialistinė -buržua
zija kiekvieną valandą-rengiasi 
ant mūsų užpulti ir sutrukdyti 
socialistinę statybą, o namie buo
žės, prieš dvėsimą, veda_mirtiną 
kovą L.- padega kolektyvus-. lei
džia' provokatoriškas paskalas, 

-užmuša partijos ir Sovietų val
džios geriausius aktyvistus-dar- 
buotojus ir t.t. Bet mes juos su
naikinsim .. .

Veliju draugėms geriąpsio pa
sisekimo suvažiavimo darbuose, 
o taipgi ir Amerikos proletariato 
revoliucinėj kovoj!

Tegyvuoja Amerikos Komu
nistų Partija, revoliucinio prole
tariato kovos vadas!

(Tąsą,ant 3-ęio. pusi.)

> I I l > j i
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ŽIAURIAI IŠNAUDOJA DARBININKES REFLECTING
EASTON, PA. — Jau metai, 

kaip Shapiro & Son Curtain Corp, 
kompanija atkraustė (atmufino) 
mašinas iš New Yorko ir uždėjo 
dirbtuvę Eastone. šioj dirbtuvėj 
siuva firankas ant langų ir durų. 
O kartais siuva užtiesalus ant lo
vų ir užvalktis padųškaitėms. Bet 
daugiausiai siuva firankas. Pir
miau dirbo suvirs šimtas darbi
ninkių. Didžiuma darbininkių— 
jaunos mergaitės, o suaugusių ir 
vedusių moterų — labai mažas 
skaičius. Lietuvių dirba penkios 
mergaitės ir dvi vedusios mote
rys, kelios vengrės ir italės, o 
daugiausiai, tai, kaip jos pačios 
save vadinasi, amerikonės.

Dirbdavo po devynias valandas 
j dieną, o subatomis iki pietų. 
Algos kelios gaudavo po $7 ir SS j 
savaitę, o kitos visos po $5 ir $6 Į 
savaitę. Nors alga maža, bet pas
kutiniu laiku nebuvo galima darbo 
gauti ir čia, nes yra daug šeimy
nų, kurioms “county” duoda “pa- 
šelpą” per labdaringas draugijas. 
Tai tokių šeimynų moteris ir mer
gaites tos draugijos stengiasi 
įprašyti į darbą kur nors, mat, 
kaip darbą gauna, tai nereikia 
duoti “pašelpos.”

Paskutiniu laiku gaudavo darbą ; 
tik tos, kurioms “Social Service”! 
paprašydavo. O bosas, žinoda
mas, kad tos moterys, bado ver-. 
čiamos, turi dirbti už tiek, kiek j 
jis duos, pasinaudoja jų biednumu i 
ir tokioms darbininkėms moka 
$4-50 Į. savaitę. O iš tos algos 
reikia pragyventi visai šeimynai. 
Galima lengvai suprasti, koks ga-l 
Ii būti gyvenimas tokių šeimynų.'

Kaip buvo daug darbo, tai vers- j 
davo dirbti viršlaikį subatomis. > 
Turėjom dirbti nuo ryto iki 4 ar
ba 5 vai. po pietų nevalgę, be jo
kios pertraukos. O dirbant vai- j 
gyti uždrausta, tai turėjom kęsti! 
alkį per visą dieną; kartais taip 
jau nusilpdavom, kad net akyse į 
pasidarydavo tamsu, ir vos par- 
vilkdavom kojas namon. Bet vie
ną kartą pasikalbėję nutarėm i 
prašyti, kad duotų 15 miliutų lai
ko pavalgyti kiekvieną subatą, ka
da dirbsime viršlaikį. Nors tas 
bosui nepatiko, bet davė 15 miliu
tų pavalgyti. O paskiaus, katros 
turėjo drąsos, pradėjo prašyti, 
kad bosas pridėtų algos. Bet vel
tui prašymas, algos nepridėjo. 
Bosas pasakė, kad duos dirbti nuo 
šmotų, ir kad visos daug uždirbs.

Visos darbininkės linksmos liko, i 
kad daug uždirbs, ir su didžiausiu! 
džiaugsmu laukė to “didelio” už-j 
darbio. Mergina, kuri paskirta 
kaipo prižiūrėtoja, padalino po 6 
firankas ir pasakė, kad prasidės I 
cfrtrbas nuo šmotų. Visos skubi
nom, kiek galėjom, kad tik grei-j 
čiau pasiūti. Prižiūrėtoja užsira- I 
šė, kiek laiko ėmė pasiūti. Ir nuo 
to laiko atnešdavo firankų po šim
tą porų ir įsakė susirašyti, kiek 
pasiusim per dieną. Bet nei vie
na nežinojom, kiek bus mokama 
už šimtą, tai visoms buvo žingei- 
du, kiek uždirbsime.

Atėjus algos dienai, gavom al
gos tiek, kiek visuomet. Tai pa-į 
sirodė, kad day nedirbom nuo šmo-1

tų, o mūsų spėkos tik buvo bando
mos ir mokestys nustatomos. Pra
dėjus dirbti ant antros algos, pri
žiūrėtoja padalino korteles, ant 
kurių buvo pažymėta, kiek už ko
kias firankas mokės. Ir pasakė, 
kad darbas nuo šmotų pfasidės 
nuo šios dienos.

Kainos nebuvo vienodos, kadan
gi buvo įvairių madų firankų. Už 
tas, kurias siuvom tą dieną, kaip 
pradėjom dirbti nuo šmotų, mokė
jo už šimto firankų pasiuvimą po 
40, 50, 60 ir 70 centų. Darbinin
kės, pamačiusios, kiek mokės, vi
sos nuliūdo, nes gerai žinojo, kad 
neuždirbs nei 5-kių dolerių į sa
vaitę. Kaip ten nebus, bet pra
dėjom dirbti nuo šmotų.

Kurios darbininkės turėjo nau- 
jasnes mašinas, nelabai gesdavo, 
tai dar pusė bėdos. O kurios tu
rėjo senas mašinas, tai toms visai 
prastai; mašinos genda, siūlai kas 
kelios minutės trūksta, tik verk ir 
verk j adatą. Mašinų taisytojo 
reikia ilgai laukti, nes jis irgi tu
ri- tiek darbo, kad jokiu būdu ne
gali paspėti padirbti. Darbinin
kės, belaukiant taisytojo, neri
mauja, rūpinasi, kankinasi, kad 
laikas eina veltui, ir nieko neuž
dirbs. Kartais taip susinervuoja, 
kad net rankos pradeda drebėti, 
galva skauda iš to neramumo, kad 
negalima greitai pasiūti.

Ir taip per dieną siuvom su di
džiausiu nervų įtempimu, skubi
nom, kad šiek tiek uždirbti. Atė
jo ir vakaras, laikas eiti namo. 
Skaitom, kiek mes uždirbom. Ogi 
vienos uždirbom 40 c, antros 50c, 
trečios 60c, o kelios po 70 centų 
per visą dieną. O tos mergaitės, 
kurios dirbo prie sudėjimo firali- 
kų, uždirbo po 18 ir 15 centų per 
dieną.,

Pas visas darbininkes pasirodė 
didelis neūžsiganėdinimas tokiu 
uždarbiu. Antrą dieną uždirbom 
dar mažiau, nes reikėjo darbo 
laukti. Trečią dieną pradėjom 
kalbėtis, jog reikia prašyti, kad 
daugiau mokėtų. Bet nebuvom 
gerai susitarusios, ko prašysim. 
Tai nuėję pas bosą, vienos prašė, 
kad atgal būtų duodamas darbas 
nuo dienų, antros skundžiasi, kad 
turi užlaikyti šeimynas, o tiek už- 
dirbdamos jokiu būdu negalės 
pragyventi. Bosas pasakė, kad jis 
nieko negali padaryti, kad turime 
laukti, kol kompanas Gudmanas 
atvažiuos iš New Yorko, tai gal 
ką pataisys. Bet tą dieną dirbom 
tik porą valandų ir liepė eiti na
mo. Ant rytojaus išdirbom irgi 
apie porą valandų, ii' pasakė, kad 
eiti namo ir neateiti, kol pašauks.

Lig šiol pašauktų mergaičių jau 
dirba apie penkiolika.

Išrodo, kad suaugusių ir vedu
sių moterų nešauks atgal į darbą. 
Manoma, kad sušauks tik jaunas 
mergaites, nes jas daug lengviau 
galima išnaudoti. *

Darbininkės moterys ir jaunos 
mergaitės! Mes matom, kad mū
sų gyvenimas kadieną darosi sun
kesnis. Pirmiau mes stebėjomės, 
kad Ghinijos ir kitų pavergtų tau
tų darbininkės moterys yra labai 
išnaudojamos. TaČiaus, šiandien

It is now the seventh month 
that I am laid up in the sanato
rium. They were not happy, 
fleeting months but long and dis
mal. The inactivity thrust so 
suddenly upon me was unbearable 
at times, but there was no other 
alternative than to submit to my 
surroundings. Now I am able to 
write a little so I will tell you 
about a few things which I believe 
will interest you.

Concerning the Employees

Since the beginning of this year 
their salaries have been cut 15 per 
cent. One maid told me that she 
is earning less now than she did 
when she was first employed at 
this place 14 years ago. There 
are many of the workers there 
who only receive about 5 dollars 
a week with their board.

Last month about 40 employees 
were discharged—in the claim of 
depression. They- (the manage
ment) say that the cottages, are 
vacant and that the Workers are 
no longer required. Yes the cot
tages are empty, but the city is 
full of patients, full of poor .sick 

■ workers who cannot afford the 
enormous price of $35 ‘ to $65 a 
week. Even at the cottage;, where I 
stay, it is $15 a week ami with in- 
cidentiils' extra it amounts to 
about $20 to $25 a week.

In cutting the wages of the em
ployees and laying off some, the 
price of the cottages are not lower
ed. The management must think 
the depression does not reach the 
patients only the sanatorium. 
Instead of lowering the prices, 
so that poor workers could cure, 
they rather close up half of the 
place and lay off the help.

How different it is in Soviet 
Russia where the workers are 
sent to senatorium and get medic
al attention free and where 
there is no need of worry— 
while here when a patient no 
longer can afford to pay, he is 
politely told to leave and when 
he leaves, where is he to go ? 
Home to the city to become a 
burden to their families. And 
in the crowded city the disease, 
finding favorable conditions to 
thrive in, spreads quickly. If 
the patients are lucky they 
might get into a state or county 
institution. But it takes so long 
at times that the case is helpless 
when the place is secured.

However the patients and the 
employees do not consider the 
question from a logical view
point. When speaking to them 
about the present times, they 
blame it on the depression—the 
depression causes the patients 
to go home, for the workers to 

i • 

mūsų padėtis ne geresnė. Stokime 
į kovą prieš išnaudotojus, nes tik 
kovodamos pagerinsime savo ir 
visos darbininkų klasės būvį. Or- 

I ganizuokime revoliucines darbo 
I unijas ir kovokime organizuotai.

Petriškietė.

be laid off, for the place to 
close. But they do not consider 
the source of the depression-—- 
they say the “Republicans are 
at fault—everything will be fine 
when the democrats are nom
inated.” And when you try to 
explain to them that it is the 
capitalist system which is at 
foult —that there is plenty of 
food and clothing and shelter 
for all—that the means of prod
uction and consumption are in. 
discord they Ipok at you and tell 
you “you are all wet and maybe 
a radical” and leave you and 
refuse to talk with you. !

Sometimes as I lay there I 
wonder how much longer will it 
take the workers to understand 
that it is in their power to 
change the present order of 
existence.

Aldona Kazokyte. >

--------------------- y

MONTREAL, CANADA į 

----------

Liepos I d. įvyko LDSA 145-tos 
kuopos susirinkimas d. Miknienės, 
pirmininkės, bute. Negalima .per
daug pasidžiaugti narių kiekybe, 
bet kurios priklauso mūsų kuopoj, 
rimtai susirūpinę kuopos reikalais 
ir narių daugėjimu. Draugas Kil- 
kevičius pasakė trumpą, bet labai 
turiningą darbininkiškos idėjos 
prakalbą ir pasižadėjo ant kiek 
galėdamas padėti organizuotis.

Tiesa, galiu pasakyti, dabar, 
esame dar visai silpnas organizuo
tume. Labai reikalinga iš draugų 
paramos susistiprinimui. Pagei
dautina, kad draugai prirengtų 
daugiau prakalbų apibūdinančių 
organizuotumo reikšmę, nes daug 
mūs draugių turi nusenusi galvo
jimą, kad čia Amerika auksuoto
ji, kad ateis gerieji laikai ir gy
vensime poniškai. Su tokiomis 
pat mintimis ir aš atvažiavau j 
Canada, bet pamačiau, jog apsi- 
vyliau. Dabar, priklausydama 
darbininkiškoj organizacijoj ir 
skaitydama darbininkių laikraštį, 
.tikrai gaunu platesnį akyratį ir 
suprantu, kad niekas mums ne
pagerins būvio, kaip tik . patys 
darbininkai. Tik bendromis jėgo
mis prašalinsime tą supuvusią sis- 

! temą. Ir kuo geriau darbininkų 
■ laikraščius įvertinsiu! ir pasklei- 
sim, tuo greičiau susiprasim, su- 

| siorganizuosim ir tuo greičiau su
naikinsim tą dvokiančią sistemą, ,

Draugės, stokim į LDSA orga
nizaciją ir skaitykim Darbininkę, 
tai nekentėsim dvasios skurdą.

145 Kuopos Narė..

Sveikinimas Lietuvių Darb'ninkių 
Suvažiavimui 

(Tąsa iš 2-ro pusi.)
Tegyvuoja pasaulinė revoliu

cija ir jos štabas Komunistų 3- 
čias Internacionalas!

Su Komunistiniais linkėjimais, 
jūsų

Julius Daubaras.
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SVEIKATA IR HIGIENA
DR. J. J. KAŠKIAUČIUS, 371 Lake St., Newark, N. J.

Kojos opų Gydymas
Yra nemažai vyrų ir da daugiau 

moterų su nesveikom kojom. Ant 
kojų išsiverčia dideles, išplėstos 
gyslos — varikozuotos arba ga
rankščiuotos venos. Ir ant tokių 
nesveikų kojų, palei blauzdakaulį 
neretai atsiveria opa, žaizda, “ro- 
na — varikozuota opa, angliškai 
vadinama “varicose ulcer.”

Kojų opos pusėtinai nuobodus 
daiktas. Nesiduoda labai gydyt, 
daug visokio keblumo sa jomis 
esti. Nenori tokios opos gyti 
todėl, kad jos negauna, kiek rei
kia, gero, gryno kraujo. Mat, to-■' 
se išplėstose venose kraujo esti j 
net ir perdaug, bet kas iš to, kai 
tas kraujas nešvarus, sunaudotas, 
medžiagų apyskaitos nevalumais 
užterštas. Toks kraujas venų ta- 
kais turi grįžti širdin, o iš ten į. 
plaučius, apsivalyti plaučiuose 
Įkvėpuojamuoju oru, o paskui vėl; 
atgal išsivaikščioti palei visą kūną) 
jau kitoniškais — arterijų takais.'

Yra keletas būdų varikozuotoms\ 
opoms gydyti, štai jums vienas! 
būdas, geras ir- greitas’ būdas.' 
Duoda jis gerų pasėkų, nes jis su-1 
■mažina to nešvaraus venų kraujo Į 
priplūdimą j opą ir padeda gry-: 
nam kraujui lengviau prieiti. O 
kur daugiau prieina gryno arte-1 
rijų kraujo, ten bet kas greičiau 
gyja.

Parsineškite iš vaistinės keletą 
reikmenų — želatino (“gelatin”), 
glicerinos, cinko miltelių (“zinc 
oxide”) ir bandažo dviejų colių 
pločio.

Sumaišyki! 6 uncijas želatinoĮ 
'(“6 ounces of gelatin”), 3 unci
jas cinko miltelių, 10 uncijų gi i-j 
cerinos ir 10 uncijų vandens, šil-1 
dykit šitą mišinį pamažėl ant: 
lengvos ugnies, maišydami šaukš
tu, kad visa kas vienodai pasi
leistų ir ištirptų. Taip bešildant, 
.bemaišant, pasidarys lipni, kaip 
guma, tyrė, lyg koks kisielius.

Nuplaukite, nuvelėkite gražiai 
opą ir odą aplinkui vandeniu ir j 
muilu. Nušluostykite gražiai, nu-) 
džiovinkite. Pačią koją visą ap- Į 

■linkui, žemiau kelienio net iki pat 
čiurnių, nutepkite lengvai važeli-) 
na, bet opos vazeliną netepkite.

Dabai’ pašildykite tą tyrę, tą | 
“maliavą,” kad ji pasidarytų skys
toka, bet neperdaug karšta. Pa-j 
.dažykite minkštutį švarų šepetėlį 
ir tepkite tą tyrę ant kojos. Nu
tepkite taip visą gražiai koją, že-) 
miau kelio net iki pat pirštų, ne-1 
aplenkdami nė opos; ir opą vieno- j 
dai aptepkite ta pačia “maliava.”! 
Paskui, tuojau visą tą apteptą ko
ją gražiai, standžiai aptvarstykite,) 
apibandažuokite, pradėję nuo apa
čios, nuo pirštų ir net iki kelienio. 
šitą visą apibandažuotą vietą ir 
vėl gražiaį, lygiai nutepkite ta pa
čia tyre, lipnia, kaip ištarpinta 
guma. Paskui da vieną eilę ban
dažo. Vadinas, da kartą apiban
dažuokite koją, kaip ir pirma. 
Paskui da kartą visa tai aptepkite 
tyre, vadinas tretį kartą. Ir tretį 
kartą vėl visa tai apibandažuokite 
gražiai, vis to paties pločio (dvie-

jų colių) bandažu. Ant galo da 
kartą, jau ketvirtą kartą “išmalia- 
vokite,” ištepkite, ir tegul sau ap- 
džiūsta ir sukietėja visa ta luoba.

Geriausia visa tai padaryti iš 
pat ryto, iš lovos atsikėlus, kada 
koja da tebėra nesubrinkusi.

Ir, kaip tiktai jūs taip storai ir 
glaudžiai aptvarstėte koją, tai jūs 
ir užmiršite, kad turite joje opą. 
Taip aptvarstyta koja tegul išbū
va bent vieną savaitę, bet da ge
riau ir ilgiau ji taip palaikyti— 
apie porą, apie trejetą savaičių. 
Ilgiau taip aptvarstytam bevaikš
tant, pradeda labiau niežėti ir 
mausti apie opos vietą. Mat, ten 
ilgainiui susidaro kiek drėgmės, 

[ir ji ima erzinti opesnius audi- 
Į nius.

Tada nuimkite visą tą bandažų
sulipusią luobą: perkirpkite ją 
žirklėm palei blauzdą. Nuplau
kite gražiai, nuvalykite opą ir vi
są koją, vėl taipo pat, kaip ir pir
ma, su muilu ir vandeniu. Pas
kui nušluostykite, nudžiovinkite ir 
vėl pakartokite visą tą procedūrą, 
kaip ir pirma: tepkite koją “ma
liava,” bandažuokite bent per tris 
eiles. Ir vėl taip paskui vaikščio
kite aptvarstyta koja kokią treje
tą savaičių.

Jokio kitokio gydymo visą tą 
laiką nereikia daryti. Paprastai, 
iš dviejų ar trijų tokią aptvarsty
mų opa visai užgyja. Vadinas, 
išeina apie šešetą—devynetą sa
vaičių.

Porą patėmymų. šildant tą lip
nų vaistų mišinį, reikia žiūrėti, 
kad ta “maliava” nepasidarytų 
perdaug karšta. Labai karšta 
“maliavą” galėtų apdeginti koją. 
Ot tik pašildykite ant lengvos ug
nies tiek, kad “maliava” kiek 
praskystų, kad ja būtų galima 
atsargiai teplioti koją. Žinoma, 
šepetukas privalo būti minkštutis, 
kad nedrėkstų žaizdos.

Kadangi tokia “maliavos” ir 
tvarstų luoba pusėtinai standžiai 
prikimba prie kojos, tai, kad ji 
lengviau paskui būtų nuimti, kad 
ji plaukų taip nerautų, prieš kiek
vieną tvarstymą vely nuskuskite 
gerai koją arba ją aptepkite vaze
liną, tai vazeliną neduoda luobai 
prie odos labai prilipti, ir ji leng
viau esti nuimti.-

TAI ATLIKO “DIDELĮ” 
DARBĄ

SLA pašelpinė organizacija 
didelėje didžiumoje susideda iš 
darbininkų, vienok ten bosaujant 
fašistams su pagelba socialfašls- 
tų, revoliuciniam judėjimui iš or
ganizacijos nėra jokios naudos. 
Ir štai tarp daugelio kitų SLA 
37-to seimo tarimų randame, 
kad paaukauta $25 labai “kul
tūriniam” tikslui—steigimui ka
pinių Kupiškyj. Nejaugi Lietu
vos darbininkams tik kapinių be
trūksta I O gal jaučia fašistai 
savo kolegų fašistų Lietuvoje 
viešpatavimo galą? Galimas 
daiktas. Bet Lietuvos darbinin-

JOHNSTON CITY, ILL.

Keletas Žodžių Apie L.D.S.A. 
Organą

Man niekuomet nebuvo pa- 
; traukiantis skaityt šeimininkių 
skyrius. Nors receptai ten būna 

j geri ir gal būt skanūs, bet gal vi- 
'siems bedarbiams, taip kaip ir 
man, nėra iš ko pamėgint tų ska
nių valgių pasigaminti. Bedarbė! 
darbininkė juos perskaito ir) 
greit praverčia tą puslapį, kuo
met pažvelgia į savo tuščias len
tynas, kur gal randasi duonos, o 
gal ir ne, ir taip baigias naudoji
mas tų receptų. Rodos, apie 
gardžius valgius dabar ne laikas 
kalbėti darbininkiškuose laikraš
čiuose. Daug daugiau naudos 
būtų visiems, jei ten būtų įsteig
ta Pioneer Corner ar kiti trumpi 
angliški raštai. Reikėtų šį daly
ką plačiau apkalbėti ir duoti ge
rų sumanymų kas link pagerini
mo mūsų organo Darbininkė.

Protestavom Prieš Dies Bilių

Liepos 13 d., Lietuvių svetai
nėj, buvo bendras “extra” susi
rinkimas LDSA 106-tos ALDLD 
199-tos ir LDS 12-tos kuopų, ku
riame buvo priimta griežto pro
testo rezoliucija prieš Dies Anti- 
Alien Bill ir tuojau pasiųsta Vi- 
ce-Prezidentui Curtis.

Bedarbė Slegia Kuopas

Vienas didelis nesmagumas, 
kuris labai smaugia kuopas, yra 
silpnas finansinis stovis. Būtų 
gerai, kad draugės, sugebiančios 
organizacijų iždus sustiprinti, 
per organą trumpai išdėstytų sa
vo planus ir taip pagelbėtų ki
toms savo iždus padrūtinti. 
Johnton City organizacijų padė
tis yra prasta. Finansiniai padė
ti darbininkams vesti savo kovą 
pirmyn negalim, nes iždai tušti. 
Aukoti iš savų kišenių irgi nega
lim, jog" ir jie senai ištuštinti per 
hooverinius gerlaikius. Nėra j 
progos ką nors surengti—šokį ar į 
ką kitą, nes visi vietiniai darbi
ninkai yra bedarbiai.

Neapleiskite Susirinkimo
i

LDSA 106-tos kuopos susirin
kimas turėjo būti 10 d. liepos, 
bet atsilankius tik 5 narėms, ne
buvo laikytas. Nelankymas su
sirinkimų labai atima energiją 
lankančioms draugėms ir tuomi 
yra kenksmingas visai organiza
cijai. Taigi, draugės, turime 
lankytis į kuopos susirinkimus. 
Nors daug negalime nuveikti, 
bet galime apkalbėti darbinin
kiškas kovas ir dvi valandas į 
mėnesį nėra perdaug del šio da
lyko. Būkite visos kitame susi
rinkime.

A. Y.

kai apsidirbs su Smetona ir fašis
tinėmis išrūgomis be specialių 
kapinių. Darbininkai, SLA na
riai. turi padaryti galą fašistų 
ponavimui mūsų organizacijoj. 
Juk tai didžiausias pasityčioji
mas: darbininkai—nariai badau
ja, o ponai rūpinasi kapinių stei
gimu.

Narė.

Neorganizuotos Darbininkės 
Kovą Pralaimėjo

ESTADO SAO PAULO, Brazil. 
—Sanbernardo audimo fabrike, 
piringinėj, (gal firankinėj ?) dir
ba iki 800 darbininkių. Darbo 
sąlygos nežmoniškos, darbas akor- 
dinis. Dirba dešimtį ir pusę va
landų. Atlyginimas nuo 2 iki 3 
milreisų į dieną. Audėjos uždir
ba nuo 3 iki 5 m. Darbo laike, 
darbininkės dirbdamos baisiausio
se dulkėse, sukaitę, negali nei 
vandens atsigerti, kad nuplauti 
dulkes, nuo kurių kartu burnoje 
darosi, meisteriai tuojau šaukia: 
“Darbo žiūrėkit, o ne tai tuoj 
išeisit į gatvę.”

Pietų tik viena valanda. Darbi
ninkės, gyvendamos toli nuo fabri
ko, negali spėti pareiti į namus, 
kad prižvelgus savo kūdikius, ku
rie lieka be priežiūros, alkani už
daryti. Arčiau prie fabriko kam
bariai brangūs, darbininkei mėne
sį išdirbus, neužtektų nei už butą 
užsimokėti. v,

Darbininkės, nepakęsdamos iš
naudojimo, skurdo verčiamos, ba
landžio mėnesį paskelbė streiką, 
reikalaudamos 8 valandų darbo 
dienos ir to paties atlyginimo, ku
rį gauna per 10 VĮ valandų ir pie
tų pusantros valandos.

Samdyto jas-šuo pasiūlė eiti ant 
gatvės, kurios nenorinčios dirbti. 
Darbininkės visai neorganizuotos, 
apakintos religiniais burtais—grį
žo vėl vergauti už tą patį atly
ginimą. Kuri griežčiau laikėsi 
reikalavimo, kad patenkintų tą 
menką darbininkių reikalavimą, 
liko paliuosuota.

Draugės darbininkės, gana pa
siduoti klebonų mulkinimui. Kad 
pagerinti savo būvį mes turim or
ganizuotis ir griežtai kovoti su 
mūsų priešais samdytojais, fabri
kų savininkais, nes tik per kovą 
pagerinsime savo būvį.

Darbininkė.

Seniausia Motina
Londone paskelbtas seniausių 

gimdytojų kontestas. Pirmą vie
tą užima Mrs Mary Higgins, airė, 
kuri sakosi susilaukus pirmo kū
dikio, būdama 55 metų ir 69 die
nų senumo, Susirado kita mote
ris, kurios jauniausias kūdikis gi
mė jai sulaukus 54 metų. •

KATALIKŲ TIKYBA NELAIKO 
MOTERĮ LYGIU ŽMOGUM 

SU VYRU

Tūlas laikas atgal Lietuvos 
pilietis, šliomas Kacas, perėjo 
iš žydų į katalikų tikybą, žmo
na pasiliko kaip buvus žydų ti
kyboj. Pastaruoju laiku, kata
likų Kurijos padiktuotas, Kaune 
vyriausias tribunolas nusprendė, 
kad Kacienė nesivaduodama vy
ro protu, neturi teisės vadintis 
jo žmona ir tuo būdu negali 
reikalauti iš jo užlaikymo.

O kiek jie deklamuoja apie 
šeimynos nepaliečiamybę ir šven
tumą, kol iš to auksas plaukia į 
klebono kišenių. žinoma, jei 
Kacienė būtų gavus užlaikymą, 
tada mažiau būtų tekę klebo
nui. Pinigas, tai kunigijos idea
las ir principai.

Vergė.
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MARIJA BOLŠEVIKE Patarnavimas Mūsų Klasiniams Priešams
Aleksandr Nievierow i 
Vertė A. Matulaitytė

I
Buvo tokia pas mus augšta, krū

tine didele, antakiai—kaip lankas 
—juodi! O vyras pas ją kaip 
pirštukas. Mes šaukiam jį Puo
deliu. Ištižęs—kepurėn pasodinsi. 
O piktas—ne duok sviete. Ima 
kariauti su Marija, beldžia į sta
lą, tarytum kalvis kūju.

—Užmušiu! širdį išplėšiu...
O Marija gudri. Pradeda jį ty

čiomis su guodone kalbinti, tartum 
išsigando.

—Prokopij Mitrič. Na ką tu? 
—Galvą nutrauksiu!
JįnąUdar meiliau:

-—Aš košę išviriau. Ar nori?
Padės kupiną lėkštę, sviesto pa

leis žvaigždutėmis.- Stovi nusi
lenkus, vaišina, kaip vestuvėse.

—Valgyk, Prokopij Mitrič, aš 
prasikaltau tau.

Jam smagu, boba apie jį sukas, 
nosį viršun riečia, didelę spėką 
savyje jaučia.

—Nenoriu!
Marija vėl, kaip tarnaitė: van

dens pastato, j ieško krepšelį su 
taboka. Jis nusiauna viduryj grį- 
čios-^—ji sutvarko vyžas, kojines į 
pečiuką įkiša. Naktį paguldo jį 
ant rankos, glosto plaukus ir į au
sį murma, kaip katė...

• Įgnybo ją Puodelis, o jinai tik 
^šypsosi.

—Ką tu, Prokopij Mitrič, juk 
skauda...

—Bėda—skaudžiai... suspau
džiau ...

Ir dar įgnybs: vyras, reiškia, 
ne svetimas diedas, palinksmina 
širdį, čia ji pradeda.

—Ei tu, Puode, Puode! Stuk- 
telsiu du kartu—ir nebus tavęs... 
Ar tu manai, kad aš medinė? Ar 
ne skaudu man kentėt nuo tokio 
grybo?

II
■ Pirmiaus mažiau rodė savo bū
dą, vis daugiaus tylėjo apie savo, 
nesmagumus. O kaip atsirado į 
bolševikai ir liuosybė, pradėjo bo- j 
boms galvas sukti, kad jūs, reiš-l 
kia, dabar esate vienodame pade-, 
jime su vyrais, čia ir Marija akis 
pravėrė. Kaip tik būdavo atva
žiuoja koks kalbėtojas—bėga į su
sirinkimą. Tarytum gėdą pametė. 
Priėjo kartą prie kalbėtojo ir aki
mis mirgsi, kaip merga.

—Eikiva, drauge kalbėtojau pas 
mus, arbatą gerti!

Puodelis, žinoma, čia pat sto
vėjo, veidas jo persimainė. Aky
se sutemo, nosis -pučiasi. Na, ma
nome, pagriebs jis ją čia pat mi
tinge. Vis tik iškentėjo. Prislin
ko šonu, tarė:

—Drožk namo!
O jinai tyčiomis, ar ne...stojo 

kalbėtojo vieton ir kreipias prie 
mūs su prakalba:

—Draugai valstiečiai!
Mes vos ne gulam nuo juoko. 

Čia ir Puodelis pametė kantrybę.
—Drauge oratoriau, varykite tą 

velnią!
Namie puolėsi prie jos su 

kumščiais.
—Širdį išplėšiu!
O Marija erzina:
—Kas tai ūžia pas mus Proko

pij Mitrič? Baisiai, o net bai
su...

Sijoną nukirsiu, jei po susirin
kimus valkiosiesi!

—Kirvis ne kirs.
Sukaito Puodelis, jieško—kuom 

suduot.
Marija prie jo su grūmojimais:
—Tik liesk: visus puodus su

daužysiu į tavo galvą...
Nuo to ir prasidėjo. Puodelis 

savo valią rodo, Marija—savo. 
Puodelis guli lovoj, Marija—ant 
pečiaus. Puodelis prie jos, ji— 
nuo jo.

—Ne, meiluži, dabar jau ne tie 
laikai. Pasnikas atėjo jums...

—Eikš pas mane!
—Neisiu.
Patrepsi — patrepsi Puodelis, 

taip ir gula į šaltą lovą. Kartą 
prie to dalykai priėjo—juokai! 
Vaikus paliovė jinai gimdyt. Gi
mė du—numirė. Puodelis trečio 
laukia, Marija užsispyrė. Man, 
sako, atsibodo tas žaislas...

—Koks žaislas?
—Toks... Tu nei karto ne

gimdei ?
—-Juk, aš—ne boba.
—Na, ir aš ne karvė, veršius 

nešt tau kasmet. Numanysiu ka
da—ir pagimdysiu...

Puodelis šoko:
—Galvą nuplėšiu, jei tokius žo

džius sakysi!
Marija taipgi nenusilenkia.—Aš, 

sako, negaliu daugiau gimdyt...
—Kaip negali?
—Kraujas manyje išdžiūvo... 

Versi—išeisiu.
Į ožio ragą įvijo vyrą. Būdavo, 

jisai baikauja, pas kaimynus 
vaikšto, o po to—niekur. Gula 
ant krosnio ir guli, kaip našlys. 
Įplakt priderančiai—išeis. Ma
žai to, dar į teismą nuvilks, o bol
ševikai būtinai nuteis, pas juos 
jau tokia mada—su bobomis ne
šiotis. Duot pilną liuosybę—įmo
nių gėda, pasakys būdo neturi, iš
sigando. Du kartu pas burtinin
kę vaikščiojo—nieks negelbsti! 
Pradėjo Marija iš Sąjungos Kliu- 
bo knygutes ir laikraščius nešiot. 
Išties ant stalo visą paklodę ir 
sėdi tartum mokytoja kokia, lūpo
mis krutina. Balsiai neskaito. 
Puodelis, ' žinoma, tyli. Tiek to, 
skaityk, tik iš namų nebėgiok. 
Kartais tyčiomis pasijuokia:

—Telegramą viršun kojomis 
laikai... skaitytoja.

(Daugiau bus)

Gazo Bombos ir Kulkos 
Ohio Streikieriams 

i

BELAIRE, Ohio.—Milicijos or
laivis metė gazo bombas ant pie- 
kietuojančių angliakasių. Be to, 
jis skraidė taip žemai, jog darbi
ninkai turėjo sugulti ant žemės, 
kad tuo būdu išvengti sužeidimo 
orlaivio propeleriu. Taip pat me
stos ašarų bombos ant pikietų, ku
rie laiveliais pikietavo-saugojo kad 
neįgabentų skebų upe iš W. Vir
ginia. Paskelbtas karo stovis, 
keletas darbininkų sužeista, daug 
areštuotų ir teisiamų už sulaužy
mą kriminalio sindikalizmo įsta
tymo. 

biržiečius, būtent su tokių raštų 
pagelba Stružas gali lengvai ap
gauti ir susirišti su darbininkais, 
kad paskui parduoti juos žvalgy
bai.

D. B. redakcija padarė didžiau
sią klaidą, kada be nuodugnaus 
pertikrinimo patalpino tą straips
nį, tuo labiau, kad iš to straipsnio 
taip ir metasi į akis jo asmeninė 
pusė. Straipsnio gale frazės apie 
“tegyvuoja” Komunistų Partija, 
tai tik priedanga. Tokiems raš
tams, kaip Užušilių Julijos straip
snis, neturi būt vietos komunistų 
spaudoj. ‘j

R. T. \
Perspėjimas Biržiečiams 1

Saugokitės Jono Stružo. Jis 
dar 1923 metais areštuotas išda
vinėjo ir buvo paskelbtas Komu
niste, kaip judošius. Po fašistinio 
perversmo vėl buvo areštuotas, ka
lėjime aktingai dalyvavo sklokose 
prieš Komunistų Partiją, už ką’ 
buvo išmestas iš politinių kalinių 
tarpo, draugavo su visokiais rene
gatais ir provokatoriais ir pada
vė kelis maldavimus prezidentui.

------------------------- J
OAKLAND, CAL. ’

Birželio 15 d. Tarptautinė Dar
bininkų Apsigynimo sekcija su
rengė d. Karosienei išleistuves, nes 
d. Karosienė Komunistų Partijos 
siunčiama išvažiavo į New Yorką 
darbuotis prie laikraščio.

Gyvendama Oaklande per 2 me
tus, d. Karosienė dalyvavo darbi
ninkų veikime ir kiekvienoj de
monstracijoj buvo pirmose eilėse. 
Kelis kartus buvo areštuota ir po
licijos sumušta, bet tas nesulaikė 
jos nuo veikimo, ji dar daugiau 
kovoja. Du metu buvo Komunis
tų Partijos sekcijos organizatore 
ir drąsiai ir energingai ją vadova
vo. Paskutiniu laiku buvo TDA1 
sekcijos organizatore, kuri per jos 

I gabų veikimą ir vadovavimą išsi- 
auklėjo į masinę organizaciją.

Draugė Karosienė kalbėjo virš- 
minėtame parengime. Atsisveiki
nant, ragino draugus tęsti darbą' 
ir kovoti už paliuosavimą politic 
nių kalinių, stoti į darbininkų or- 
g a n i z a c ijas, daugiau dalyvauti 
tarptautiniame veikime.

Draugai apgailestavo, kad S, 
Karosienė turi palikti Oaklandą, 
nes didelė spraga palieka vietos 
veikime, bet tuom pat sykiu, drau
gai linkėdami d. Karosienei ir ant; 
toliau nešt darbininkų vėliavą, 
prižadėjo daugiau veikti, kad už
pildyti jos vietą. įį
Vaikučių Kempės Atidarymas
Tarptautinės Darbininkų Pa

gelbės pastangom, įsteigta kempe 
vaikam nuo 9 iki 14 metų am
žiaus, kurioj darbininkų vaikai lai
komi už $2.50 į savaitę. Ten per! 
4 savaites vaikučiai turi vakaciją 
ir tuo pat sykiu suteikiama jiems 
klasinio supratimo, duodamos lek
cijos iš klasių kovos, kad suaugę' 
jie taptų naudingi darbininkų kla
sei. Draugai iš Oakland ir San’ 
Francisco, kurie tik kiek išgalite, 
paremkite tą prakilnų darbą. Au
kas, galite priduoti d. Wm. Cerp, 
1020 Broadway, Rm. 15, Oakland, 
Gal. į

K. Mugianienėt 4

Darbininkių Balso No. 6, bir
želio mėn., 1932 m., tilpo tūlos 
Užušilių Julijos straipsnis “Lietu
vos fašistų kankinimai ir jų pa
sekmės.” Tame straipsnyj rašo
ma apie tai, kaip “kankino” Joną 
Stružą. U. Julija rašo, kad J. 
Stružas jai, “kaipo asmeniui, pui
kiai žinomas ir artimas draugas.” 
Jau tik šitie žodžiai turėjo at- 
kreipt Darbininkių Balso redak
cijos domę<į tai, kad U. Julija 
prie J. Stružo asmens prieina ne 
objektyviai, o subjektyviai, vaduo
jasi savo asmeniniais sumetimais, 
kad Stružą į padanges iškelti. D. 
B. be jokios kritikos prieina prie 
to straipsnio ir padeda tai U. Ju
lijai į padanges kelt darbininkų 
judėjimo renegatą. U. Julija pie
šia J. Stružą, kaip komunistų va
dą, kaip žmogų, kuris ir “kalėji- 

! me visada laikėsi tvirtai—bolševi
kiškai,” pas kurį “ir geležinis bu
vo būdas, bet fašistų budeliai pa
kirto savo žiauriu. ir dar lig tol 
negirdėtu kankinimu” ir “sumai
šė jo galingą ir rimtą protą.” Iš
tikiu jų gi visai kitaip buvo.

Kas tas Jonas Stružas? Tai 
buvęs mokinys, kuriam pasisekė 
prisišliet prie komjaunimo. Pir
mą kart jis buvo areštuotas dar 
iki fašistinio perversmo. Tuoj po 
arešto tas “didvyris” pradėjo iš- 
davinėt. Be to, keli jo žingsniai 
buvo labai įtartini. J. Stružas 
buvo paskelbtas “Komuniste” kaip 
judošius. Bet pas kai kuriuos po
litinius kalinius, tame skaičiuj ir 
pas kelis biržiečius, perdaug buvo 
supuvusio liberalizmo link išdavys
tės, todėl jie Stružo neboikotavo, i 
ir kada Stružas 1926 m. po amne
stijos išėjo laisvėn, jam vėl pasi
sekė prisišlieti prie komjaunimo. 
Po fašistų perversmo J. Stružas 
buvo nuteistas (tik ne sušaudy
mui). Tupėjo Kauno kalėjime. 
Kada tenai prasidėjo sklokos, fak- 
tinai nukreiptos prieš Komunistų 
Partiją, J. Stružas jose aktyviai 
dalyvavo. Jis kartu su išmestu iš 
Komunistų Partijos P. Glovackiu 
bendradarbiavo socialfašistų ir fa
šistų leidžiamoj “Kultūroj”. Kau
niškiai politiniai kaliniai iš pra
džių buvo priėmę jį į savo kolek
tyvą, bet vėliau išmetė jį. Po iš
metimo, Stružas pradėjo nuduot 
pamišusiu, (kiti mano, kad gal ir 
pamišo) ir ne vieną kartą padavė 
prezidentui malonės prašymą (ma
lonės prašymų revoliucionieriai 
nepaduoda). Tiesa, kaip kada si
muliantai ilgainiui tikrai pamišta. 
Ar J. Stružas pamišo, pas mus 
tikrų davinių nėra. Bet yra da
vinių, kad jis visai kankinamas 
nebuvo (tai Julijos pasakos, kad 
tomis pasakomis lengviau būtų sa
vo Joną j didvyrius iškelti). Prie
šingai, J. Stružas paskutiniu metu 
kalėjime draugavo su visokiais re
negatais ir provokatoriais. Po ke
lių maldavimų kruvinasis Smeto
na susimylėjo ir paleido Stružą. 
Mat, J. Stružas tuo metu buvo ne 
priešas fašistams, o reikalingas 
kovai su komunistais. Užušilių 
Julija su savo straipsniu irgi pa
deda fašistams. Ji iš renegato 
daro didvyrį, ir darydama didvy
rį, sąmoningai keičia faktus. To
kiais raštais dabar gal puikiai 
naudotis žvalgyba, kad apgaudinėt
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GRIEŽTAI REIKALINGA TAISYTI ORGANĄ -iB ldsa 144-t.s KP. Veikimo i jose, kurios bus po visus Kanados 
miestus.

TORONTO, Ont.—Liepos men.
Esant toliau nuo LDSA Centro ( be susimylėjimo išgirti, tartum 

ir nedalyvaujant šios organizacijos tai būtų “karūna” ant galvos užde- 
suvažiavime, kol kas negalima nu- 

' manyti, kokia nuomonė pravesta 
ir galutini tarimai padaryti del

ta, ir po kiek laiko jau negalima 
susikalbėti, vien už perdidelį išgy- 
rimą. Darbininkių laikraštis nė-

pakeitimo Darbininkių Balso, ku
lio ir vardas suvažiavime nutarta 
pakeisti į Darbininkė. Buvusį D. 
B. paėmus skaityti, darosi nejau-) 
ku. Tasai laikraštukas, rodos, ■ 
būtų ne pačių darbininkių veda-1 
mas. Jau ne vien tik tos draugės Į 
moterys, kurios iš kolonijų rasinė- j 
ja žinutes, bet ir pati redakcija Į 
priprato nesiląikyt komunistinės i 
linijos laikraščio vedime, nesisten-1 
gia Darbininkių Balsą padaryti 
gyvesniu ir naudingesnių.

Štai faktai: Korespondentės iš 
daugelio miestų taip priprato raši
nėti Į D. B. apie LDSA kuopų su
sirinkimus, kad net daugelis tų 
korespondencijų kas kart užvar
dinta antrašte—“Iš LDSA Kuopos 
Susirinkimo.” O tuo pačiu sykiu 
permažai rašoma iš kovos lauko. 
.Tiesa, kad negalima užginti raši- 
nėt žinutes iš kuopų susirinkimų. 
Taip reikia ir naudinga, jei būna 
parašyta trumpai ir svarbiausieji1 
tarimai liečianti judėjimą, o ne Į 
vien parengimų “būstinimas.” į 
Bet įprotis tas korespondencijas į 
užvardint vien iš kuopos susirin-) 
kimo, tai jau perdaug nuobodus 
dalykas skaitytojams.

Draugės turėtų pasvarstyti, ko
dėl tą seną įprotį nepameta. Ne-I 
jaugi šiuo laikotarpiu negalima 
surasti ką svarbaus parašyti iš | 
taip sūkuriais bėgančio, tartum1 
karštyj verdančio, kunkuliuojan
čio klasių kovoj darbininkų gyve-1 
nimo, o ne vien iš susirinkimų? 
Nejaugi rašant iš darbininkų gy» 
venimo negalima surasti tam tin- j 
karną ir antraštę ir tik pabaigoje, 
jei jau būna svarbu, pažymėt ir iš į 
LDSA kuopos susirinkimo? Tą 
viską, rodos, visi gerai numatome,! 
kad dabartinis rašinėjimo įprotis į 
ne tik nenaudingas, bet ir kenks-į

ra tam, kad narės save išsigirtų, 
jog jos veikia, bet tan?, kad mases 
su jo pagelba šviesti ir organizuo
ti kovai prieš siurbėles-išnaudoto- 

Paskutinis dalykas, su kuriuo 
niekaip negalima sutikti, tai aps
kričių protokolai. Visos draugės 
gerai žino, ką ir pati redakcija 
gerai mato, bet nesistengė praves
ti tinkamą liniją su talpinimu 
apskričių konferencijų protokolų. 
Tie protokolai neturėtų būti mar
gi delegačių pavardėm, kaip yra 
dabar. Juk revoliuciniam judėji
mui nėra svarbu, kokiom pavar
dėm draugės atvykę iš vienos ar 
kitos kolonijos dalyvavo konferen-

12 d. buvo kuopos pusmetinis su- 
■ sfrinkimas. Nors susirinkimas 
1 buvo pusėtinai skaitlingas, bet ke- 
i lėto draugių nebuvo. Tas nelabai 
i gerai. Reikia visom dalyvauti su- 
; sirinkimUose.

Susirinkime daugiausia kalbėta 
apie Kanados darbininkų reikalus, 
jų kovas. Išrinkta viena delega
tė į Kanados Darbininkų Lokalų 
delegatų konferenciją. Tokios 
konferencijos atsibus kas mėnesį.

Apkalbėta politinių kalinių šel
pimas. Išrinkta komisija prane
šė, kad renkanti aukas. Viena iš 
kuopos draugė pridavė $1.60 su- 

j rinktų aukų. Nutarta, kad kas 
j mėnesį sukelti po 2 dol.

Parengimų komisijai pranešus, 
kad,nuo pikniko liko keletas do
lerių pelno, nutarta paaukoti The 
Workeriui 2 dol. ir Darbininkų žo
džiui, kuris bus išleistas Kanadoj, 
5 dol.

cijoj. Svarbu tas, ką drauges ap-i 
skričio konferencijoj nutarė del 
tolimesnio veikimo.

Dabar, kada nori žinoti, kas 
vienoj ar kitoj konferencijoj yra 
nutarta, tai dar reikia čielą litani-
ją vardų perskaityti iki surandi 
pačioj pabaigoj apie tarimus. O 
kodėl neįvesti paprotį parašyti 
protokole, kad iš tos kolonijos nuo 
kuopos dalyvavo tiek draugių, iš 
kitos tiek, ir pakanka. Tada pro
tokolai pasidarytų trumpesni, pa
sidarytų daugiau vietos kitiems 
raštams ir būtų smagiau peržiū
rėti, kas konferencijoj tarta.

Gal kai kurios draugės pama
nys, kad .šis rašinėlis kam tai tiks
lu yra taikomas, arba kodėl jau 
taip norima suvaržyti rašėjas nuo 
rašymo laisvai, kas ant minties 
išpuola. Tačiaus, jeigu draugės 
rimtai pasvarstys, tai pamatysime 
ir prisipažinsime, kad tokie raštai 
darbininkių laikraštėlyje neneša 
nei jokios naudos, vien tik pada
romas nuobodžiu ir mažai vertės

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 9; antradienį. 
Draugijų Sąryšio kambaryj, 8 vai. 
vakare.

Visos draugės turite būtinai at
silankyti.

Kp. Korespondentė.

BINGHAMTON, N. Y.

Nutarta, kad jokių parengimų 
vienoms nelaikyti, bet sykiu su 
ALDLD kuopos parengimais.

Kadangi šį mėnesį Kanados im
perialistai laikys Ottawoj imper
ial konferenciją aptarimui, kaip 
geriau suversti visą krizio naštą
ant darbininkų pečių, kaip geriau 

i prisirengti prie užpuolimo ant So
vietų Sąjungos ir bendram darbi
ninkų judėjimo sukriušinimui, tai 
Kanados darbininkai šaukia savo 
darbininkų ekonominę konferenci
ją Ottawoj, kad užprotestuot im
perialistų pasimojimus ant darbi
ninkų klasės, kad numaskųoti jų 
kruvinus darbus. Norėta pasiųsti 
vieną delegatę ir nuo LDSA 144 
kuopos į tą konferenciją. Kadan
gi neatsirado draugių, kurios ga
lėtų taip toli važiuoti, tas neat
siekta. Bet draugės išreiškė no
rą būti su tais darbininkais, kurie 
remia tą konferenciją.

Darbininkų ekonominė konfe
rencija bus pirmą dieną rugpjū-

1 čio. Visos Kanados darbininkai 
parems konferenciją demonstraci-

Liepos 7 d., Sokolovna svetainėj, 
įvyko prakalbos, kurias rengė K. 
P. rinkimų kampanijos Bendro 
Fronto Komitetas. Kalbėtojum 
buvo d. Amteris, Komunistų Par
tijos kandidatas į New Yorko val
stijos gubernatorius. Jo prakal
bos paklausyti prisirinko gana 
daug žmonių ir ramiai užsilaikė. 
Lėšų padengimui surinkta $21 su 
centais.

Liepos 8 d. Amteris kalbėjo at
virame ore prie teismabučio 
(Court House). Ten klausovų ir
gi buvo daug. Ir stebėtina tas, 
kad veik visi išbuvo lig galo, šias 
prakalbas rengė Bedarbių Tary
ba. Aukų surinkta apie $7. Rei
kia pasakyti, kad d. Amteris abe
jose savo prakalbose labai gerai 
dėstė darbininkų klasės išnaudo
jimo priežastis ir kvietė visus sto
ti į Kompartiją ir balsuoti už 
Kompartijos kandidatus.

Tai del šių dviejų prakalbų 
LDSA 23-čios kuopos susirinki
mas negalėjo įvykti, nes narės tu
rėjo dalyvauti jose.

Sekantis LDSA 23-čios kuopos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
4 d. rugpjūčio, pas d. O. Dzidulio- 
nienę, 111 Bernice St., Johnson 
City, N. Y. Pradžia 7:30 vai. va
kare.

Draugės, šis susirinkimas bus 
svarbuą. Nepamirškite, kad su 1 
d. rugpjūčio prasideda didžiulis 
LDSA vajus už gavimą naujų na
rių, tad visos turime susidomėti 
tuo taip svarbiu reikalu. Sukrus- 
kime visos ir leiskimės darban—■ 
budavoti ir auklėti mūs masinę or
ganizaciją.

Kp. Koresp. O. Š. Girmenė.

mingas. Laikraštukas pasidaro 
senovinis, be keliančios dvasios 
skaitytojui, nepatraukiantis skai
dyti, ypatingai ne narėm.

Kitas dalykėlis, tai išgyrimai j 
vienos ar kitos narės be galo ir 
krašto. Išvažiavo narė į Lietuvą j 
—giriama: apleido del kokių prie-l 

. žasčių veikimą — giriama; atliko Į 
kokį komisijos darbą — giriama.

, (Ar.taip reikia? Ar tas naudin-j 
ga? Taip, kaip kada reikia nares! 
pagirti, jeigu jos yra pilnai tos) 

■ “garbes” užsipelniusios. Daleis-j 
kime, draugės mokėjo vadovauti į 
darbininkų demonstraciją; tinka-[ 
irtai nukalbėjo darbininkų masi
niame susirinkime; diskusijose! 
mokėjo numaskuoti priešus, pate- Į 
ko į kalėjimą už skleidimą litera-1 
žiūros, ar tai už abelną aktyvį vei-j 
Seimą. Šitokios draugės vertos) 
(girti, nes užsipelno.

I . O kurios kur nors išvažiavo,, tai 
-^4 privatinis dalykas. Kitos, ku- 

■Mrios atliko tinkamai organizacines 
• -pareigas, dar nieko nebūtų galima 
■jsakyt už jų pagyrimą, bet ir tai 
Jtankiai pasitaiko taip: kuomet ko-1 
4kią narę korespondentės pradeda į

turinčiu. Nes neesančios LDSA) 
narėmis sako: “Jame nieko nau- i 
dingo nerasi, tik pačių savęs išsi- 
garsinimas ir viskas.” Ar netie
sa? Aišku, kad taip.

Darbininkės moterys nėra ko
kios fanatikės ir joms nėra svar
bu save garsinti, kad jos viena ar 
visos moka gerai veikti. Tos mo
terys, kurios jau LDSA organiza
cijoj, jom rūpi ir turi rūpėti gry
ni darbininkų reikalai. Tad rei
kalas vesti ir savo organą, kad jis 
būtų patraukiantis skaitytojus,1 
kad jis užinteresuotų ir tuos dar-) 
bininkus, kurie nesupranta klasių' 
kovos, kad užinteresuotų ir tas 
moteris, kurios nėra Lietuvių 
Darbininkių Susivienijime, ir kad 
joms su juo būtų galima nušviesti 
verdanti kova prieš kapitalizmą. 
Be to, galima paimti kaipo pavyz
dį Daily Worker arba kad ir Wor
king Woman, ten randam taip, 
kaip šiame rašinėlyje suminėta. 
Todėl taisykim organą. Rašyki
me žinutes iš klasių kovos lauko, 
padarykime jį gyvu, tikrai revo
liuciniu darbininkių moterų laik
raščiu.

— Vikutis.

Ada Wright Europoj

Dviejų Scottsboro jaunuolių mo
tina, Ada Wright, su TDA sekre
torium, Louis Engdahl, keliauja 
po didesnius darbininkų centrus, 
organizuodama mases darbininkų 
kovon už apgynimą Scottsboro vai
kų. Įvyko daugybė masinių de
monstracijų Vokietijoj, Anglijoj, į 
Norvegijoj ir kitur. Visur darbi
ninkai pasitiko kovojančią motiną 
Wright su didžiausiu entuziazmu. į

Moterys Privertė Duoti 
Nors Menką Pašalpą

Būrys bedarbių moterų užklu
po labdarybės raštinę, po No. 311 
Lenox Ave., New Yorke, kur so
cialistų partijos vadovė Mrs, Free
man yra vedėja. Nors poniulė 
pasišaukė policiją, tačiaus demon- 
strantės išreikalavo po $3 labiau
sia suvargusioms šeimynoms. Ma
siniais reikalavimais darbinipkės 
viską gali atsiekti.
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Lietuvių Darbininkių Susivienijimo Reikalai
Nauja Knyga

Galų gale mūs knyga, Moters- 
Kovotojos Del Komunizmo, jau 
gatava. Puiki knyga. Visos na
res turėtų dalyvauti sekamame su
sirinkime. Atsiėmusios knygą— 
pasidžiaugsit ir kuopos sekretorei 
nereiks nešti Į kelis susirinkimus.

Finansų sekretorės pareiga pri
žiūrėti, kad knyga būtų duodama 
tik pilnai užsimokėjusioms na
rėms. Skolingos už 3 mėnesius 
skaitosi suspenduotos. Suspenduo
tomis skaitomos ir paliuosuotos na
rės, jei jos per tris mėnesius ne
žymėtos blankose. Tik žymėtos 
blankose paliuosuotosios narės 
skaitomos pilnateisėmis.

Finansų Klausimas
Su užbaigimu knygos, pasilikom 

apie 500 dolerių skoloj. Narėms 
knygą duosim, kaip ir visada— 
veltui. Aukų gauti dabar sunku, 
be to, nesinori ir prašyti, nes yra 
daug kitų kampanijų, kurioms rei
kia aukų. Mes turime planą, ku
ris, mums padės išsiristi iš skolos, 
tik reikia, kad draugės visos atei
tų Į pagelbą.

Knygos padarėm apie porą tūk
stančių del pardavimo. Parduo
sim po 25 centus kopiją. Tokia 
maža kaina nepilnai tepadengia 
knygos padarymo išlaidas, bet da
bartiniu laiku brangią knygą par
duoti labai sunku, todėl darėm pi
giausią, kaip galima. Galop, juk 
mes ir leidžiam literatūrą ne pel-

svarbiausios ištraukos. Tai da
rome- tikslu gerinti laikraščio tu
rinį, prašalinant nusenusį proto- 
kolizmą.

Bendradarbiams
Prašom nepaliauti rašinėjus ir 

nenusigąsti permainų. Rašykite 
kiek galint daugiausia iš darba
viečių ir kovų. Duokit kuodau- 

I giausia žinių apie darbininkų lai
mėjimus atsiektus per kovą.

Už vis daugiausia mes ragina
me jus organizuotis j darbininkių 
korespondenčių (darbkorių) gru
pes. Susiorganizavus, bendrai 
tartis apie tai, ką reiktų rašyti iš 
jūsų kolonijos. Tartis, ką rašyti 

į ir kaip rašyti, pagelbstint silp- 
I nesirems draugėms prasilavinti, 
i Bendrai pravesti raštų kritiką.

Centro redakcinė komisija jau 
i suorganizuota. Tikimės, kad grei- 
I tu laiku visoms mūsų bendradar
bėms galėsim pasiųsti platesnių 

i nurodymų apie korespondenčių or- 
! ganizavimą ir jų svarbiausias už
duotis. Taip pat stengsimės duoti 
sumanymų, liečiančių raštų turini 
ir techniką.

LDSA Centro Sekr.
S. Sasnauskienė.

j jant paliuosuot Edith Berkman, 
j Scottsboro jaunuolius ir visus po
litinius kalinius; už rėmimą dar-

i bininkų spaudos.
LDSA neturi pasitenkinti rėmi- 

! mu kovų, bet privalo savystoviai 
jose dalyvauti, įtraukti į jas pla- 

į čias darbininkių mases. Mūs už- 
į duotis supažindinti lietuvės dar- 
: bininkes su Sovietų Sąjungos dar- 
Į bininkių laimėjimais. Del to nu- 
{tarta pasiųst delegatę Sovietų Są- 
j jungon, kuri susipažins su moterų 
j ir vaikų gyvenimo sąlygomis ir su- 
' grįžus raportuos lietuvėms darbi- 
j ninkėms. Delegate nominuota d.
Karosienė.

LDSA DIDYSIS VAJUS
PRASIDĖJO 1RUGP.

LDSA VI Suvažiavimo Tarimai
LDSA privalo būti išauginta j 

masinę organizaciją. Dėlto Įves
ta didelė permaina prigulėjimo są-

organizuoja korespondenčhi grupes ir 
renka aukas delegates į Sovietti Sąjun
gą siuntimo lėšoms.

Į organą dėt tik tarimus LDSA 6-ttf 
suvažiavimo. Apie suvažiavimo eigą; 
plačiau pranešti kuopoms laiškais.

nui, bet apšvietai. '
Jei mes smarkiai pasidarbuosiih 

ir greit visas likusias knygas par
duosim, tai ir padengsim dalį sko
lų. Todėl mės prašome visas 
drauges tuo susirūpinti. Argi ne
galima parduoti po vieną knygą? 
Galima, tik reikia noro. .0 jei 
kiekviena narė parduos po kny
gą, tai į mėnesį laiko ir neliks.

Mes prašome, kad išsigalinčios 
kuopos, sykiu su užsakymu pri
siųstų ir pinigus. „Taip pat pra
šome, kad nereikalautų platinto
joms duodamo 25-to nuošimčio. 0 
už vis labiau prašome, kad visos 
draugės energingai imtųsi platin
ti. Jei visos subrusim į darbą, 
tai iki naujų metų knygą parduo
sim, skolas atsimokėsim ir būsim 
atlikusios didelį apšvietos darbą.

Kuopų Valdyboms
Keičiant organą, nutarėm finan

sinę apyskaitą smulkmeniškai ne
talpinti laikraštyje kas mėnuo; 
Talpinsime tik kas bertainis, ir tai 
tik bendras sumas. Vieton to, 
siųsim f<ų-malį pakvitavimą už 
kiekvieną centą, ar tai bus duok
lės, ar aukos, arba kas kita. Pa
kvitavimą siųsim tai draugei, kuri 
atsiunčia pinigus.

Bilas už nuolat imamus pavie
nius Darbininkės numerius siųsim 
kuopos sekretorei, o ne agentei, 
kaip kad lig šiol būdavo. Norint, 
kad organizacija gerai veiktų, vis 
vien reikia sekretorei siųsti kokie 
nors pranešimai kas mėnesį, todėl 
galima ir bilas sykiu pasiųsti. Spe
cialių užsakymų bilas siųsim, kaip 
iki šiol tai draugei, kuri atsiun
čia užsakymą.

LDSA suvažiavimo platesnis 
aprašymas bus pasiųstas kuopoms 
laiškais. Laikraštyje telpa tik

lygose, pakeisti mokesčiai. Narės 
mokės dolerį į metus, vieton pir-. 
miau mokėtų 20c į mėnesį.

Įvedus metinių mokesčių siste
mą, Centro sekretorė privalo sy
kiu būti ir keliaujančia organiza
torė. Pild. Komitetas pasidalina 
ir atlieka C. Sekretorės darbą lai
ke jos nebuvimo.

Kad tarimas būtų greit įvykin
tas, nutarta skelbti vajų nuo 1 d. 
rugpjūčio iki naujų metų. Va-

I jaus metu priimamos narės moka i 
I10c įstojimo ir 25c narinės mokes- Į 
I ties iki naujų metų.
j LDSA organas turi būti priei-1 
| namu kiekvienai darbininkei. Da- į 
rytos sekamos permainos: Pakeis
tas iš žurnalo į laikraštį, išeinantį 
kas mėnuo, 8 puslapių ; prenume
ratos metinė kaina 50c, vieton bu
vusių $2; pavienė kopija 5c, vie- 1 
ton buvusių 15c; vardas pakeistas 
j Darbininkė, vieton buvusio Dar
bininkių Balso.

Darbininkės turinys bus gerina
mas. Tuo tikslu organizuoti prie; 
Centro redakcinę komisiją, kuri 
rūpinsis organizavimu korespon
denčių grupių ir palaikymu su jo
mis tamprių ryšių, duodant suma
nymų, patarimų ir t. t. Jos už
duotis taip pat bus rūpintis išlei
dimu Darbininkės laike redak
torės buvimo kelyje. Komisija 
privalo prižiūrėti Darbininkės tu
rinį ir pravesti raštų kritiką.

Pasisakyta, kad LDSA griežtai 
laikysis Komunistų Partijos vado
vybės ir dalyvaus jos vedamose 
kovose. Užgiria Komunistų Par
tijos programą ir kandidatus pre- 

I zidentiniuose rinkimuose. Priim
tos sekamos rezoliucijos: Pasvei
kinimas Lietuvos Komunistų Par
tijai ir politiniams kaliniams; pro
testo prieš Dies bilių; reikalau-

Kvečiame visas drauges stoti į 
darbą su padvigubinta energija už 
auklėjimą masinės darbininkių or
ganizacijos, už pasiekimą Kiekvie
nos darbininkės namų su mūs laik
raščiu. Išvystykime revoliucinę 
kompeticiją, pasiskirdamos kvo
tas savo apskrityje, savo kuopo
je ir iššaukdamos kitus apskri- 
čius ir kuopas į lenktynes.

LDSA Pild. Komitetas.

STOJUSIOS Į LENKTYNES
LDSA 5-tas Apskritys Pasi

žada Pralenkti 6-tą Apskriti.
Pirmas Apskritys šį kartą žadė

jo sukirt smarkuolį 3-čią Apskri
tį. Pirma kuopk iššaukė lenkty-
niuot 24-tą kuopą. Pirma kuopa 
išsirinko vajaėš štabą ir pasisky
rė mobiliubtei vieną vakarą kas sa
vaitė.. Kuri kuoįre1 sekama?

LDSA 3-čiam APSKRIČIUI

Drauges, mes dar negalime pamiršti, 
kad jūs mus supliekėte gavime pasvei
kinimų mūsų suvažiavimui, įr mes ne
norime pasiduoti. Mes norime pasiro
dyt, kad ir mes galime pasidarbuoti 
mūšų organizacijai.

Tad mes, LDSA 1-mo Apskričio na
rės, šaukiame jus i lenktynes gavime 
naujų narių per šį vajų. Mes pasiža- 
dam gauti 200 narių. Ką drauges sa
kote? Ar apsiimatė eiti su mumis į 
lenktynes ?

E. T. Bimbienė,
LDSA 1 Apskr. Sekr.

LDSA PILD. KOMITETO 
TARIMAI

Nominuotos 5 dd į Centro redakcinę 
komisiją ir viena sekretorės pagelbi- 
ninkė, kuri privalo apsipažinti su dar
bu, kad galėtų jį atlikti C. sekretorei 
išvažiavus į kolonijas.

Senų narių mokestys ir senų prenu
meratų kainos paliktos kaip buvo iki 
naujų metų: Naujos narės ir skaity
tojai priimami naujomis mokestines.

Vajaus atsišaukimus parašyti į Dar
bininkę, Laisvę ir Vilnį paskirtos 3 dd. 
Nutarta siųsti laiškus kuopoms, na
rėms ir skaitytojoms reikale vajaus. 
Vesti susirašinėjimus su skaitytojais 
tikslu sutverti naujas kuopas ten, kur 
jų neturim. Siųst paraginimus apskri- 
čiams, kad stotų f revoliucinę kompe
ticiją, padarydami vienas su kitu sutar
tis vajaus darbui ir akstintii kuopas j 
darbą. Taip pat pavesti apskričiams 
užduotį organizavimo korespondenčių. 
Kviesti drauges kalbėtojas aplankyti 
kuopas. C. sekretorė taipgi privalo va
žiuoti į kolonijas.

Geriausiai vajuje atsižymėjusiai kuo
pai duoti raudoną vėliavą.

Literatūrą parduoti ta pačia kaina, 
kokia buvo ir pereitą vajų ir platinto
jams duoti 50 nuoš. Naujos konstitu
cijos daryt 5,000, darbą duot Vilniai.

Organo formatą pakeisti su sekamu 
numeriu.

Išrinkta komisija tartis su FSU or
ganizacija apie pravedimą delegatės į 
Sovietų Sąjungą siuntimo kampanijos. 
Tuojau pradėt kampaniją, prašyt aps
kričių kooperacijos tame darbe. Dele
gatė d. Karosienė tuojaus pradeda 
maršrutą Mass, ir Conn, valstijose, o 
vėliau N. Y., N. J. ir Pa. Ji organi
zuoja naujas kuopas, stiprina esančias,

Aukos LDSA Suvažiavimui
LDSA 3-rias Apskritys, Chicago, I1L 

per d. J. Škeberdytę pridavė $104. Au
kojo sekamai:

I DSA 3-Čias Apskritys $15; 9-ta kuo
pa $15; 96-ta kuopa $5; 58-ta kuopa $5; 
29-ta kuopa $5; 5-ta kuopa—$4; 
137-ta kuopa $12. Iš kuopos iždo $-r ir. 
kuopos narės sudėjo $7. Aukavo seka-

- mos draugės: U. Grigienė $1.50; J. Ske- 
| berdytė $1; K. Sokienė, V. Burdulieuc, 

P. Pakštienė, K. Meškelienė, P. Jušk c-
i nė. K. Gurskicnė, E. Orlauskienė, O 
I Daižinskienė po 50c; O. Mikolėnienė, F. 
į Druktcnienė po 25c.

43-čia kuopa $5.25. Visus suaukavo 
kuopos narės ir d<l. sekamai: K. Stai.i- 

į vilionė, J. Paleckis, A. Zixiene po $1; 
' A. Dočkienė, V. Bielevičienė, E. Sidara- 
| vičionė po 50c; A. Zoperienė, M. Altic- 
į nė, A. Maukus po 25c.
' LDSA 3-čio Apskričio konferencija, 
1 Įvykusi 12 d. birželio, sukėlė $12.50. 
| Aukavo sekamos draugės: K. PečiukJt- 
• nė, U. Andriulienė, U. Grigienė, J*. Ške- 
j berdytė po $1; A. Jaspelkicnė, J. Urmn- 
' nienė, A. Stukienė, A. Bėdaukiene, f. 
Mekšrienė, O. Jakštienė. O. Vasienė, M. 
Rimkienė, R. Jasionienė, O. Gailiurnenė, 
K. Kaukienė ir draugas F. Abekas po 
50c ir $2.50 surinkta smulkiais.

115-ta kuopa $21.50. Kuopa aukojo 
laimėtą 3-čią dovaną $7.50 ir iš iždo 
dadejo $5. Likusius suaukojo šios dr; i- 

I ges ir draugai: Z. Klibienė $170; K. P. 
Apolskiai; $1 J. Urmaniėnė 75c; A. N i- 
tautiene, S. Krikščiūnienė, A. Tama
šauskienė, K. Stankus, A. Drobinienė po 
50c; A. Jukelienė 40c; N. Ylaniėnė, V. 
Pažarskienė, S. Lileikis, Z. Užunąris, O. 
Zolis, J. Adockienė, Tilvikas po 25c; M. 
Maciukevičiene, M. Maciukevich, B. 
Kenney, M. Mačiukevičiūtė, S. Laskavs- 
kierie, E. Stankienė, Podžiunas, Pėtrila,

i A. Gužaūskienė po 10c.
Aukos nuo draugų ir draugių: F.

i Abekas, R. Toleikienė, U. Andriulienė po 
$1; A. Aimanavieius, J. Krauęevičius, 
S. J uška po 25c.

1 pSA~-*T-ma’s Apskritys, Brooklyn ir 
N. J’., pridavė aukų $32.50. Aukojo seka
mai :

45-ta kuopa $5; 125-1 a kuopa $5; 4-ta 
kuopa $3; 129-ta kuopa $3; 132-ra kuo
pa $2; 91-ma kuopa $2; 1-ma kuopa. 
$11.50. Iš iždo $2 ir surinko tarp YiaJą 
ir kitų dd. sekamai: G. Marcinkiene, 

i Balčiūnas, O. Depsienė, KeršuHs, F. 
Kazokienė, S. Sasna po $1; Narė 75;

į F. Buknys, E. Bensonas, Geo. Warsca 
po 50c.: A. Taraška 25c.

S. Petkienė iš Great Neck. N. Y., $1. 
Clevelandiečių aukos pinigais $18. Au

kojo sekamai:
B. Kirstukas $10; Lietuvių Darbinin

kų Svetainės Komitetas $5; LDSA 24- 
ta kuopa $3 pinigais ir delegatėm pie
tus ir nakvynę.

, LDSA 4-tas Apskritys $18. Aukojo
' sekam a D
j Apskritys $5; 48-ta kuopa $5; 54-ta 
Į kuopa $5; 63-čia kuopa $3.

LDSA 2-ras Apskritys $15. Aukojo 
I sekamai:

2-ra kuopa $5; 44-ta kuopa $3; 61-ma 
'kuopa $2; 22-ra kuopa $2; 13-ta kuopa 
į $2; A. Chuladienė iš Lawrence, Mass. 
, $1.00.

LDSA 5 Apskritys $12.50. Aukojo 
' sekamai:
i 11-ta kp. $7.50; 14-ta kuopa $5.

LDSA 108-ta kp. $7. Iš iždo $6 ir 
d. R. Kimantienė $1; 17-ta kuopa $5, 
35-ta kuopa $3. Viso aukų su pasvei
kinimais gauta $214.

.Širdingai ačiū visiems draugams ir 
draugėms už paramą, kuri buvo labai 
reikalinga persiorganizavimo metu.

S. Sasna, C. Sekr. 
O. Depsienė, Iždin.

PROTOKOLAS
LDSA 2-ro Apskričio Pusmetinės Kert'’ 

ferencijos, Buvusios 26 d. Birželio, 
Lawrence, Mass. x

Pirmininke paskirta d. Sukackienę, 
sekretore d. Beniulienė, mandatų komi- 
sijon dd. Dovidonienė ir Valančiauskie- 
nė. Dalyvavo 10 delegačių nuo 3 kuopą 
Lawrence kuopa nedalyvavo, buvo tik 
viena narė. Nutarta, kad toji naro 
stengtųsi sušaukti visas nares ir peror
ganizuotų kuopą, išrinktų naują valdy
bą.

Valdyba pridavė varde Apskrities $.r» 
Komunistų Partijos rinkimų kampani
jai, laikytame dideliame susirinkime. 
Bostone. Auka užgirta ir nutarta retin
ti K. P. rinkimų kampaniją kiek išga
lint. Valdybos raportai priimti. Iždą' 
yra turto $1.95.

Pavesta 13-tai kuopai sutverti naują? 
kuopą Brighton, Mass.

Nutarta iš Apskričio pasiųsti dvi mo
kines i komunistinę mokyklą, liepos mė
nesį, Worcester, Mass. Nutarta veiįtf 
kiek galint, kad būtų pasekmingi bendri, 
piknikai, kaip tai: spaudos pikniką?* 
Worcester, Mass., ir Apskričių pikni
kas, Montello, Mass.

Pirm. M. K. Sukackiene, 
Rast E. Beniulienė.

’f
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L D S A 3-čio Apskričio Veikimo Programa Pony Šunys Geriau Gyvena už Darbininkus
Paaštrėjus ir tebeaštrėjanti 

klasių kova reikalauja iš darbi
ninkų organizacijų didesnio ir 
geresnio veikimo, kad stropiau 
organizuoti, geriaus šviesti lie
tuvius darbininkus. Dėlto ši 
LDSA III Apskričio konferen
cija priima sekantį veikimo 
programą:

Vienas pačių svarbiausių 
klausimų dabar prieš mus sto
vi, tai rinkimai. Konferencija 
pilnai užgiria Komunistų Par
tijos kandidatus ir ragina vi
sas kuopas uoliai dalyvauti 
rinkimų vajuj. Sekmingesniam 
to darbo vedimui kanferencija 
ragina kuopas:

1. Kuopos turi išrinkti komi
siją rinkimo parašų ant peti
cijų, uždėjimui Partijos kandi
datų ant baloto.

2. Komisijos turi dirbti ben
drai su kitoms organizacijomis 
rengimui mitingų gatvėse ir ki
tur, taipgi rūpintis platinimu 
Partijos platformos ir kitos 
rinkimų vajaus literatūros.

II
Visos kuopos privalo turėti 

komitetus geresniam vedimui 
Vilnies vajaus darbo, šie ko
mitetai turi rūpintis:

1. Gerai s u o r ganizavimui 
naujų skaitytojų.

2. Platinimui pavienių dien
raščio numerių.

3. Teikimu juo daugiau ži
nių dienraščiui.

Šis komitetas gali būti ir 
abelnai spaudos komitetas, ve
dantis platinimą Darbininkės, 
The Working Woman, Laisvės 
ir kitų mūsų laikraščių.

III
Labai svarbus—vaikų orga

nizavimas j Young Pioneers— 
darbas visai nevedamas. Kiek
viena kuopa turėtų ir šiam 
darbui parinkti veiklias drau
ges, kurių pareiga:

1. Organizuoti lietuvių dar
bininkų vaikus į Pionierių or
ganizaciją.

2. Gauti skaitytojų Pionie
rių žurnalui New Pioneer ir 
kitaip jį platinti.

3. Veikti bendrai su Pionie
rių direktoriais ir kitais tam 
tikslui komitetais.

Visos kuopos turėtų bendrai 
veikti su Moterų Darbininkių 
Federacija ar kitu vardu pa
našiom organizacijom. Reikia 
išrinkti delegates į miestų ir 
kitas konferencijas. Ir tos de
legatės, ar specialiai išrinktas 
komitetas, turi tampriai surišti 
kuopą su tarptautiniu vietos 
veikimu.

Visos kuopos turi platinti 
darbininkių laikraštį The Wor
king Woman. Tas būtinai .pa
traukimui amerikonių darbi
ninkių organizuotis, kovoti.

Mūsų kuopos, kur nėra jo
kios darbininkų organizacijos, 

turi būti branduoliu abelnai 
sąmoningų darbininkių judė- 
j i m u i, t r a u kimui ameriko
nių darbininkių į kovą ir Orga
nizaciją.

V
Lavinimasis pas mus veik 

visai užmiršta. O tai kenkia 
mūsų darbui. Kaip Leninas 
sakė: Be geros teorijos, nega
li būti geros praktikos. Kon
ferencija dėlto ragina kuopas:

Kur jau yra savitarpinio 
lavinimosi mokyklėlės—kuopos 
narės turi jose dalyvauti, kur 
jų nėra — steigti jas . arba 
duoti iniciatyvą kitoms mūsų 
organizacijoms bandrai steigti 
savitarpinio lavinimosi klesas.

2. Rūpintis juo daugiau pa- 
s k 1 e isti marksistinės-leninįsti- 
nės literatūros tarp savo na
rių ir abelnai darbininkių.

VI
Nuo susirinkimo gyvumo, 

konstruktyvumo daug priklau
so abelnas darbas ir palaiky
mas narių organizacijoje. Susi
rinkimuose turi būti padaryta 
peržvalga viso mėnesio darbo 
ir užgirta kas gerai, kritikuo
jama ir taisoma kas negerai. 
Reikia padalinti darbas tarp 
visų kuopos narių, čia išrin
kimas įvairių komisijų kaip 
tik ir pasirodo naudinga. Kiek
viena komisija duoda trumpą 
raportą apie savo darbą.

Į komisijas reikia įtraukti 
juo daugiausia narių. Nepa
tartina .vienai narei įeiti į ke
lias komisijas, kuomet kitos 
nėra nė vienoj.

Reikia turėti pasitikėjimo 
naujom narėm. Jei jos ko ne
žino—patarti joms. Bet jokiu 
būdu neleistina neprileisti jų 
prie darbo tik del to, kad ne
patyrę. .

VII
Kuopos valdybos, ant kiek 

galima, turi padėti visoms ko
misijoms darbe, prižiūrėti jų 
veikimą. Pasitarti prieš susi
rinkimą ir sudaryti gerą susi
rinkimui tvarką, kad jame ne
būtų bereikalingo laiko eikvo
jimo.

Nuo gero prisirengimo Val
dybų priklauso susirinkimų 
tvarka ir konstruktyvas. Rei
kia kiekvienu svarbiu reikalu 
pasitarti tarp savęs ir . bent su 
tom komisijom, kurios tuo tar
pu veda svarbų darbą, kurios 
daugiau dirba. Tai galima 
padaryti atėjus į susirinkimą 
anksčiau bent pusvalandį.

Visos kuopos narės turi bū
ti susirišę su kitų vietos dar
bininkiškų organizacijų veiki
mu, ypač su komunistinėm or
ganizacijoms.

Geras veikimas pakels mūsų 
organizaciją, patrauks į ją dau
giau narių.

CLEVELAND, OHIO.—Lake 
Shore Blvd, apįelinkėj gyvena 
smulkioji buržuazija, kaip tai: 
advokatai, daktarėliai ir krau
tuvių bei stambesnių krautuvių 
užveizdos-boseliai. šie žmonės 
karšti patriotai. Jie priešingi 
klasių kovai, su panieka žiū
ri į ateivį darbininką, neap
kenčia negrų. Jų moterys 
daugiausia priguli prie viso
kių pasilinksminimo kliubų. 
Turi mylimus šunelius ir su 
jais daugiausiai laiko pralei
džia. Namų darbas joms ne
rūpi, turi tarnaitę ir ta viską 
atlieka. O jei kuri turi kokį 
vaiką, tai tarnaitė jį augina, 
o ponia tik instrukcijas duoda.

Dykaduonės, kurios neįsten
gia tarnaitę samdyti, tai sam
do darbininkę už porą dole
rių dienai, kuri visos savaitės 
brudą apvalo. Kitur net po 
10 valandų prisieina išdirbti 
už tą porą dolerių ir vieną val
gį dienoj, ką nuo ponų ir jų 
šunų atlieka. Jos savo šunim 
geresnį maistą parūpiną, negu 
darbininkei. Man teko pas 
vieną poniutę valgyt 4 dienas 
išgulėjusį valgį, o šunim pa
gamina geriausį, iš šviežios 
mėsos. Nei viena darbininkė 
moteris savo kūdikių taip ne
aprūpina, kaip kad šios ponios 
šunelius.

Ponios paežerių vedžiojasi 
savo šunelius. Pačios maudo
si, kaitinasi saulėj ir šunelius" 
sykiu su žmonėmis maudo. O 
jeigu ateitų į šias maudynes 
negrai darbininkai, tai kas žin 
kas atsitiktų, tuoj policija pri
būtų, kad apsaugoti maudynę 
nuo juodo žmogaus, šuneliai 
daugiau turi teisių, negu juo
das žmogus. Sykį mačiau, 
kaip negras, Dr. Siman darbi
ninkas, prietamsyje įšoko į 
vandenį, ponam namie nesant, 
bet greit iššokęs vėl bėga at

gal su baime, kad kas nepa
matytų. Ponai toje apielinkė- 
je daugiausiai turi privatiškus 
“byčius”, kai kurie net užsi
tvėrę, kad niekas neprieitų.

Turi ir darbininkai maudy
nes. Miestas suteikė ne dau
giau, kaip pusantro šimto pė
dų pločio. Čia susirenka šim
tai darbininkų susikimšę mau
dosi. Į tą vietą atvesta didelė 
ryna “sewer pipe”, kuria nuo 
gatvės visoks brudas .subėga 
į ežerą, kur darbininkai mau
dosi.

Smulkioji buržuazija nepaiso 
darbininkų, priešinga jų rei
kalavimams, nors ir ją krizis 
paliečia. Yra išmestų iš dar
bo, kiti savam “biznyje” puo
la, bet neis pagelbon darbi
ninkams, kad ir badu mira.

Man teko kalbėtis su suban-" 
krutavusiu amerikonu. Jis sa
kosi geriau į ežerą šoksiąs, ne
gu reikalausiąs iš miesto pa- 
gėlbos. Viena stenografė, ne
surasdama darbo, sako: “pir
miau aš valgysiu iš “garbage 
can” (išmatų statinės) ne kaip 
iš miesto reikalausiu. Tik at
eiviai maištus daro.” žinoma, 
ir jie kitaip kalbės, kada iš
alks ir paragaus iš “garbage 
can”.

Gerai būtų, kad tokie “pa
triotai” visi į ežerą sušoktų 
arba prie “garbage cans“ sto
vėtų, tai nebūtų kas pastoja 

^'kelią klasiniai sąmoningiems 
darbininkams. Darbininkai ne
turi klausyti tų buržuazijos ber
nų. Šalyje yra visko pilna ir 
niekam nėra reikalo į ežerą 
šokti arba išmatomis maitin
tis. Viskas ko reikia, tai stip
riai susiorganiavus pareika
lauti, kad bedarbiams' būtų 
duodama pašalpa ir Socialė 
Apdrauda valstybės ir samdy
tojų lėšomis. Ir tą galime 
gauti, jei tik reikalausime.

Į KOVĄ

Draugės, į kovą iš vieno reik stoti.
Gana pavieniui vaitoti, dejuoti.
Lietuvę, italę ar portugalę
Lygiai mus spaudžia kapitalo gale. -----

Kraugerius puošiam, jiems turtus kraunam, 
Šilkais dabinam dykaduonių gaują.
Tur prisiplėšę turtų galybes
Del mūsų brolių reng’ naujas skerdynes.

Dirbam nuplyšę, per dienas išalkę;-"" 
Kenčiame skurdą ir šaltį ir alkį.
Jie mumis verčia eiti į bažnyčią, 
Klausyt klebono, ką kalb’ mulkinyčioj.

Jis išsiėdęs, liepia ponų klausyti, 
Dirbt dieną ir nakti—nieko nepaisyti. 
Ponų įrankį—dievą liepia mylėti, 
Pinigus jam nešti, prieš juos tylėti.

Draugės, susipraskim, gana kentėti, 
Reikia prieš skriaudikus kova pradėti. 
Visos iš vieno, be skirtumo rasės 
Kovon už laisvę darbininkų klasės.

V Naikinkim vargiją-kapitalizmą, 
Steigkim vienybėj laisvę-komunizmą. 
Stokime drąsiai po vėliava raudona;

\ ’.Komunistų Partija mūsų vadovė.
Aušra.
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